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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNO ŚCI BIBLIOTEK PUBLICZNYCH WOJEWÓDZTWA 
ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2011 r. 

Sprawozdanie zostało opracowane na podstawie sprawozdawczości statystycznej GUS, danych 
statystycznych zebranych przez Książnicę Pomorską na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz sprawozdań opisowych nadesłanych przez biblioteki publiczne województwa. 
Sprawozdań nie nadesłały biblioteki z Kobylanki, Lipian, Suchania i Świerzna.  
 
 
 

W trzeciej edycji Konkursu „ Biblioteka Roku”, tytuł Biblioteka Roku 2010  otrzymała 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w D ębnie . 

 
 
 
 
I. CHARAKTERYSTYKA SIECI.  BUD ŻET BIBLIOTEK.  SYTUACJA LOKALOWA 
 
 
1.Liczba placówek  bibliotecznych (biblioteki i filie) 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 377 376 (-1) 
miasto 138 138 
wieś  239 239 

 
W 2011 r. w woj. zachodniopomorskim 51 placówek bibliotecznych (bibliotek i filii) działało                          
w strukturach ośrodków kultury (-1). Placówek  publiczno-szkolnych było 14 (-7). Nadal 29 (+12) 
placówek działało w innych strukturach np. Urzędu Gminy, Gminnego Zespołu Oświaty i Kultury, 
Centrum Oświatowo-Kulturalnego, Zakładu Budżetowego Oświaty i Kultury, Gminnego Zespołu 
Oświaty, Kultury i Sportu.  
 
2. Liczba bibliotek 
 
Liczba bibliotek publicznych woj. zachodniopomorskiego na koniec 2011 r. uległa zmianie w stosunku 
do roku poprzedniego i przedstawiała się następująco: 

- biblioteka wojewódzka, 
- 6 bibliotek powiatowych, 
- 3 biblioteki w miastach na prawach powiatu, 
- 7 bibliotek w gminach miejskich, 
- 49 bibliotek w gminach miejsko-wiejskich (+1), 
- 57 bibliotek w gminach wiejskich (- 2). 

 
Do końca 2010 roku w gminie Stargard Szczeciński funkcjonowały dwie  biblioteki publiczne. W 2011 
roku biblioteka w miejscowości Małkocin została zlikwidowana, w związku z tym gmina wiejska 
Stargard Szczeciński posiada jedną bibliotekę (instytucję kultury) w Klępinie. Pozostałe zmiany wiążą 
się ze zmianą administracyjną statusu gminy Gościno.  
 
W 114 gminach woj. zachodniopomorskiego w 2011 r. działały 123 biblioteki publiczne (66 w miastach     
i 57 we wsiach). 
 
Gminy wiejskie Wałcz i Sławno nie prowadz ą bibliotek publicznych.  
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Oprócz 6. bibliotek powiatowych, 12. pełni funkcje bibliotek powiatowych na mocy porozumień. 
 
3 . Liczba filii bibliotecznych 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 253 253 
miasto 73 72 (-1) 
wieś 180 181 (+1) 

 
W miastach zlikwidowano jedną filię (filia dziecięca biblioteki w Złocieńcu została przekształcona               
w oddział dla dzieci). We wsiach również zlikwidowano jedną filię w Kąkolewicach (Węgorzyno).                   
Z kolei dwie nowe filie powstały w gminie Bierzwnik (Łasko i Pławno). Dwie filie wiejskie w Połczynie 
Zdroju zmieniły lokalizację, przeniosły się do innych miejscowości na terenie gminy (lepsze warunki 
lokalowe). W sprawozdawczości GUS wykazano 10 nieczynnych placówek bibliotecznych.                         
W większości są to filie nadające się do likwidacji z powodu złych warunków lokalowych. Często filie 
te należą do bibliotek połączonych z innymi instytucjami kultury, stąd ich likwidacja jest utrudniona 
(wiąże się ze zmianą statutu instytucji, która dotychczas oznaczała rozłączenie biblioteki od ośrodka 
kultury). 
 
4. Filie i oddziały dla dzieci 
 
W województwie zachodniopomorskim funkcjonowały 54 oddziały i 5 filii dla dzieci. Liczba ta nie 
uległa zmianie w stosunku do roku ubiegłego. We wsiach mieści się 8 oddziałów dla dzieci. Pozostałe 
oddziały i filie zlokalizowane są w miastach. 
 
5. Punkty biblioteczne 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 91 101 
miasto 21 23 
wieś 70 78 

 
6. Status organizacyjny bibliotek 
 
Liczba bibliotek posiadających status instytucji kultury w woj. zachodniopomorskim nie uległa zmianie       
w stosunku do roku 2010. Spośród funkcjonujących 95. bibliotek o statusie instytucji kultury, 20 było 
połączonych z ośrodkami kultury. W województwie nadal funkcjonuje 26 bibliotek nie będących 
instytucjami kultury. Biblioteka Szkolno – Publiczna w Ińsku nadal działa w ramach Centrum 
Oświatowo - Kulturalnego, które jest zarejestrowane jako instytucja kultury. 
 
Gminy Rewal, Szczecinek oraz Świdwin mają więcej niż jedną bibliotekę. Biblioteki te działają na 
równorzędnych zasadach i nie są instytucjami kultury. 
 
W następujących gminach nadal funkcjonują biblioteki publiczne połączone z bibliotekami szkolnymi:  
Ińsko, Krzęcin, Rewal, Szczecinek (gmina wiejska). 
 
7. Budżet bibliotek 
 

Budżet od 
organizatora w zł 

Środki pozyskane od podmiotów publicznych w zł 
ogółem w tym MKiDN 

54 017 220 2 008 806 777 205 
 
W większości przypadków biblioteki sygnalizowały zbyt niski poziom budżetu. Wiążą się z tym niskie 
płace bibliotekarzy, niskie wskaźniki zakupu nowości na 100 mieszkańców (w blisko połowie gmin 
wskaźnik wynosi poniżej 8) oraz brak środków na prenumeratę czasopism (nadal w 9. gminach 
biblioteki nie kupują prasy w ogóle, a w 12. brak zakupu prasy dla dzieci i młodzieży). 
 
Na remonty w 2011 r. organizatorzy przeznaczyli 1 643 012 zł - to jest o 467 622 zł mniej                             
w stosunku do 2010 r.  
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8. Sytuacja lokalowa placówek bibliotecznych 
 
Biblioteki publiczne woj. zachodniopomorskiego dysponują 6 878 miejscami w czytelniach i kącikach 
czytelnianych. Dla osób niepełnosprawnych dostosowanych jest 96 obiektów, w tym 46 posiada 
udogodnienia wewnątrz budynków.  
 
W wielu obiektach bibliotecznych w 2011 r. przeprowadzono remonty (malowanie, wymiana okien, 
wymiana instalacji elektrycznej i c.o.). Niejednokrotnie było to możliwe dzięki pozyskiwanym przez 
gminy funduszom zewnętrznym na kompleksowe remonty budynków, w których znajdują się również 
biblioteki. Zwykle jednak remontów tych nie przeprowadza się pod kątem funkcjonalności biblioteki 
(przebudowa, zwiększenie powierzchni). 
W 2011 r. większe remonty zostały przeprowadzone w bibliotekach w Biesiekierzu, Goleniowie, 
Gryficach, Karsku, Nowogardzie, Osinie i Szczecinie. 
Część placówek bibliotecznych przeprowadziła się do nowych lokali o wyższym standardzie, wiązało 
się to jednak ze zmniejszeniem ich powierzchni (Golczewo, Sławno, Chociwel, Boleszkowice).  
Ponadto: 
 
Dzięki modernizacji świetlicy wiejskiej, filia Gminnej Biblioteki Publicznej w Baniach otrzymała 
nowy lokal o pow.  37,57 m².  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie 
Od sierpnia 2011 roku biblioteka przeprowadza generalny remont w ramach projektu 
„Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej na terenie powiatów: białogardzkiego,  
drawskiego, kołobrzeskiego, koszalińskiego, szczecineckiego, świdwińskiego” (wymiana okien, węzła 
cieplnego, ocieplenie budynku). Remont zakończy się na początku 2012 r.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Polanowie   
W październiku 2011 roku biblioteka rozpoczęła swoją działalność w nowym, usytuowanym w centrum 
miasta, zmodernizowanym lokalu, zyskując dodatkowo około 300m² (dotacja z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego Unii Europejskiej). Wraz z nową siedzibą biblioteka zyskała wypożyczalnię, 
czytelnię z pracownią komputerową, salę konferencyjną, magazyn, serwerownię, pomieszczenie 
socjalne, sanitariaty, windę oraz wyposażenie. Lokal jest przystosowany dla osób niepełnosprawnych 
(winda, odpowiednie sanitariaty oraz przestrzeń między regałami w wypożyczalni dostosowana do 
wózków inwalidzkich).  
 
Książnica Stargardzka  
Zakończono modernizację Sali Wystawowej. Przekształcono ją w Salę Dydaktyczno-Teatralną, która 
pełni funkcję małej sceny amatorskich grup teatralnych oraz sali widowiskowej.  
  
Filię Biblioteki Publicznej Gminy Stargard Szczeci ński  w Grzędzicach przeniesiono z budynku 
szkoły do świetlicy wiejskiej. Filię w Pęzinie przeniesiono do obszernych pomieszczeń budynku                    
w centrum miejscowości.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Stepnicy  przeniosła swą filię w Racimierzu z budynku szkoły 
podstawowej do nowego obiektu wybudowanego z przeznaczeniem na świetlicę i bibliotekę. 
Biblioteka zyskała widne, przestronne pomieszczenie oraz nowe wyposażenie. 
  
Kilkanaście bibliotek planuje ubiegać się o środki finansowe na budowę, rozbudowę bądź remonty               
z Programu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Infrastruktura bibliotek”. Biblioteka w Gryfinie 
już podjęła prace w ramach tego projektu. 
 
 
 
II. KADRA BIBLIOTEKARSKA 
 
 
W bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego w 2011 r. zatrudnionych było 1 116 osób 
(bibliotekarze i obsługa), z tego na stanowiskach bibliotekarskich 711 osób, co stanowi 63,7 (- 6,5) % 
całości zatrudnienia. Na pełnych etatach pracowało 571 bibliotekarzy.  
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1.Liczba pracowników z wykształceniem bibliotekarskim (ogółem pełno i niepełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczba zatrudnionych 
wyższe bibliotekarskie 294 
licencjat bibliotekarski 35 
średnie bibliotekarskie 269 

 
2. Liczba pracowników z wykształceniem bibliotekarskim (pełnozatrudnionych) 

Kategorie wykształcenia Liczba zatrudnionych 
wyższe bibliotekarskie 255 
licencjat bibliotekarski 32 
średnie bibliotekarskie 234 

 
Pracownicy bibliotek uzupełniali wykształcenie bibliotekarskie na studiach podyplomowych oraz 
korzystali ze szkoleń związanych nie tylko z tematyką bibliotekarską. Wielu z nich uczestniczyło                   
w szkoleniach o charakterze organizacyjno - prawnym dotyczących zasad funkcjonowania instytucji 
kultury w świetle zmieniających się przepisów prawnych. Wielu bibliotekarzy uczestniczyło                             
w bezpłatnych szkoleniach organizowanych przez bibliotekę wojewódzką w ramach programu 
Biblioteka + oraz Programu Rozwoju Bibliotek.  
Na stały wzrost poziomu wykształcenia bibliotekarzy w znacznej mierze wpływ mają wymogi kryteriów 
awansu zawodowego ustanawiane przez dyrektorów bibliotek.  
Pomimo wyraźnego wzrostu zainteresowania szkoleniami, istnieje grupa pracowników bibliotek nigdy 
nie uczestniczących w żadnych formach dokształcania. Najczęściej dotyczy to bibliotekarzy                        
z powiatów w których biblioteki powiatowe nie spełniają swych zadań na rzecz bibliotek gminnych                              
w wystarczającym zakresie. 
 
3. Doskonalenie zawodowe 

Podobnie jak w roku ubiegłym, w ramach programu Biblioteka+ w Książnicy Pomorskiej został 
zorganizowany i przeprowadzony cykl szkoleń dla bibliotekarzy, których koszty ponosiła Książnica 
Pomorska (dotacja Instytutu Książki). Szkolenia obejmowały wiedzę z zakresu zawodowych 
kompetencji menedżerskich i przywódczych, organizacji i zarządzania biblioteką oraz posługiwania się 
nowoczesnymi technologiami informatycznymi. Ogółem w latach 2010-2012 szkolenia obejmą 74 
osoby, z których każda przejdzie cykl 10 dni szkoleniowych. Dotychczas przeprowadzone szkolenia 
cieszyły się dużym uznaniem bibliotekarzy.                      
 
Bibliotekarze uczestniczyli również w szkoleniach związanych z systemem MAK+, który w 2011 r. 
został zainstalowany w gminach: Drawsko Pomorskie, Chojna, Borne Sulinowo, Sławno (miasto), 
Sianów, Będzino, Biesiekierz, Świeszyno, Kołobrzeg (miasto), Goleniów. Pracownicy tych 10. bibliotek 
zostali na miejscu przeszkoleni w obsłudze programu. Również w Książnicy Pomorskiej odbyło się 
spotkanie informacyjne przeznaczone dla bibliotekarzy powiatu drawskiego oraz spotkanie 
informacyjne dotyczące nowości w rozwijającym się programie MAK+ dla bibliotekarzy już w nim 
pracujących.  
 
W ramach realizowanego przez Książnicę Pomorską Programu Rozwoju Bibliotek, w 2011 r. do 
drugiej rundy przystąpiło kolejnych 31 bibliotek. Dla nich przeprowadzono w bibliotece wojewódzkiej            
10 szkoleń z zakresu technologii komunikacyjnych i informacyjnych (20 dni szkoleniowych). W ramach 
Programu bibliotekarze uczestniczyli także w szkoleniach specjalistycznych oraz w warsztatach 
planowania rozwoju biblioteki prowadzonych przez organizację pozarządową - Centrum Aktywności 
Lokalnej. 
Poniżej przykłady szkoleń w których uczestniczyło wiele bibliotek:  
 
- „Biblioteka: więcej niż myślisz” - Ogólnopolski Kongres Bibliotek - Warszawa,  
- „Latarnicy Polski Cyfrowej Równych Szans” - szkolenia lokalnych liderów kompetencji cyfrowych,          
- „Jak pozyskać i jak nie stracić czytelnika. Strategie pracy  z użytkownikiem w bibliotece publicznej”-  
   I Forum Bibliotekarzy Województwa Zachodniopomorskiego - Szczecin, 
- „Badanie efektywności pracy bibliotek publicznych” - Warszawa, 
-  VI Forum Młodych Bibliotekarzy - Poznań, 
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- „Komputeryzacja bibliotek publicznych w systemach SOWA” - Szczecin, 
- „Od czytania do działania - biblioteka miejscem wspierania rozwoju dzieci i młodzieży” – Buk (KP), 
-  „Klasyfikacja i ustawienie działowe zbiorów w bibliotece publicznej” - Warszawa,  
- „Coś się kończy, coś zaczyna” - warsztaty w ramach projektu Młodzi Menedżerowie Kultury                      
w bibliotekach " - Warszawa,  
- „Polityka bezpieczeństwa baz danych w małych bibliotekach” - Koszalin, 
- „Książka inspiracją do twórczych działań z dziećmi i młodzieżą" - Koszalin, 
- „Język Haseł Przedmiotowych Biblioteki Narodowej i Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej”-  
Warszawa, 
- „Aktywni, samodzielni, bezpieczni w świecie Internetu” konferencja w ramach 
Zachodniopomorskiego Partnerstwa na rzecz Edukacji Cyfrowej Pokolenia 50+,  Szczecin. 
 
Kadra bibliotekarska uczestniczyła również w szkoleniach dotyczących różnych aspektów 
funkcjonowania instytucji kultury - kontroli zarządczej, gospodarki finansowej i rachunkowości, 
prawnych aspektów funkcjonowania bibliotek (Biesiekierz, Bobolice, Choszczno, Czaplinek, Dębno, 
Gryfino, Grzmiąca, Kołobrzeg, Koszalin, Łobez, Mielno, Mieszkowice, Świeszyno, Szczecin, Tuczno, 
Wałcz, Węgorzyno, Wolin i inne).  
 
Kilkanaście bibliotek w województwie deklarowało brak jakichkolwiek środków na szkolenia. Mimo to, 
biblioteki te nie zgłaszały chęci uczestnictwa w proponowanych przez Książnicę Pomorską 
bezpłatnych szkoleniach.  
 
 
 
III. ZBIORY BIBLIOTEK 
 
 
1. Stan księgozbiorów w woluminach 

 2010 r. 2011 r. 
ogółem 7 038 359 6 990 571 
książki 6 816 720 6 767 088 
czasopisma oprawne 221 639 223 483 

 
Na 100 mieszkańców województwa przypadało średnio 413 woluminów. Do najzasobniejszych                     
w księgozbiory powiatów należały powiaty: łobeski (686 wol.), kamieński (675 wol.) i pyrzycki (597 
wol.). Najmniej zasobny w księgozbiory był powiat policki (227 wol.) i koszaliński (310 wol.). 
 
2. Wpływy materiałów bibliotecznych 
 
 2010 r. 2011 r. 
Książki 239 899 wol. 193 449 wol. 
Zbiory specjalne 21 202 jedn. 10 307 jedn. 
Czasopisma oprawne 6 430 wol. 5 494 wol. 

 
3. Liczba zakupionych książek; środki na zakup 
 
W 2011 r. zakupiono 133 609 woluminów (+ 10 216 wol.) co stanowi 67,2 % całości wpływów książek.  
          

Liczba woluminów Środki na zakup w złotych 
Ogółem Z dotacji 

organizatora 
Z dotacji 
MKiDN 

Ogółem Z dotacji 
organizatora 

Z dotacji 
MKiDN 

133 609 104 442 27 225 3 451 437 2 787 296 664 141 
 
Biblioteki 20. gmin nie uzyskały środków z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
ponieważ nie posiadają statusu instytucji kultury. Biblioteka Publiczno-Szkolna w Gwdzie Wielkiej 
(gmina Szczecinek) oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Bielicach, w 2011 r. nie zakupiły książek - 
nawet ze środków samorządów gmin. Rażąco niskie środki na zakup książek otrzymały nie będące 
instytucjami kultury, biblioteki w Krzęcinie (37 wol.), Przybiernowie (37 wol.), Rąbinie (58 wol.), 
Boleszkowicach (73 wol.) i Nowym Warpnie (97 wol.). W przypadku Boleszkowic, jedynym źródłem 
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finansowania zakupu książek było starostwo powiatowe w Myśliborzu.  
Również niektórym bibliotekom otrzymującym ministerialną dotację na nowości wydawnicze, 
organizatorzy przyznali bardzo niskie kwoty na zakup książek. Wymienić tu należy biblioteki                                    
w gminach: Cedynia (51 wol.), Mieszkowice (66 wol.), Barlinek (72 wol.), Dobrzany (78 wol.) i Połczyn 
Zdrój (83 wol.).  
 
Wielu organizatorów zapewnia jedynie niezbędne minimum potrzebne do uzyskania dotacji na 
nowości wydawnicze. W ostatnim czasie, coraz więcej bibliotek sygnalizuje problemy nawet                        
z uzyskaniem od organizatora wymaganych 25% środków własnych.  
 
4. Wskaźnik zakupu książek na 100 mieszkańców 

Wskaźnik zakupu książek w województwie w 2011 roku wyniósł 7,9 woluminów na 100 mieszkańców. 
Niewielki wzrost wskaźnika wynikał ze zwiększonej dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. 
Najwyższy wskaźnik zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców uzyskały biblioteki wraz            
z filiami w Biesiekierzu (36 wol.), Przelewicach (27 wol.), Międzyzdrojach (25 wol.), Ostrowicach (24 
wol.), Osinie (23 wol.) i Grzmiącej (23 wol.). 
Najniższy wskaźnik zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców zanotowano w gminach: 
Bielice (0), Gwda Wielka (gmina Szczecinek) (0), Krzęcin (1), Przybiernów (1), Rąbino (2),  Połczyn 
Zdrój (2), Stargard Szczeciński (2), Świdwin - gmina (2).  
 
Z Programu Operacyjnego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Promocja Czytelnictwa- 
Zakup nowości wydawniczych” bibliotekom woj. zachodniopomorskiego przyznano kwotę  656 090 zł           
(w tym 5 % dla Książnicy Pomorskiej i 5 % dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie). Pozostałe 
środki zostały podzielone przez Książnicę Pomorską, zgodnie z przekazanymi przez MKiDN 
przelicznikami w stosunku do liczby czytelników oraz mieszkańców. Niestety, środków tych nie 
otrzymały biblioteki z 20 gmin (z ogólnej liczby 112, w których działały biblioteki). Nie spełniały one 
wcześniej opisanych warunków otrzymania dotacji - nie były instytucjami kultury. Biblioteka                           
w Kamieniu Pomorskim otrzymała dodatkowo dotację z Programu „Zakup nowości wydawniczych” na 
kwotę 8 050 zł jako jedna z 10 bibliotek w kraju. 
 
5. Zbiory specjalne  
 
W ciągu roku do bibliotek województwa zakupiono 3 417 jednostek zbiorów specjalnych o wartości    
71 905 zł. Na koniec 2011 r. liczyły one 646 048 jedn. (- 13 837 jedn.). Duży spadek liczby 
wykazanych zbiorów spowodowany był zmianą kwalifikacji dokumentów elektronicznych                              
w statystykach GUS.  
Biblioteki w różnym stopniu uzupełniają swoje zbiory o audiobooki i mp3. Dotychczas dysponujące  
znacznymi zbiorami audiobooków, nadal je powiększają (Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie, 
biblioteki w Kołobrzegu, Koszalinie, Policach, Stargardzie Szczecińskim, Dębnie, Międzyzdrojach                   
i Świnoujściu). Biblioteka Publiczna w Gryfinie przeznaczyła całą dotację od starostwa powiatowego 
na zakup 233 tytułów audiobooków. W 2011 r. dużych zakupów audiobooków dokonały również 
biblioteki w niedużych gminach - Biesiekierz, Stargard Szczeciński oraz Złocieniec.  
Powyższe biblioteki podkreślają duże zainteresowanie wśród czytelników tą formą książki.                           
W niektórych bibliotekach zbiory audiobooków uzupełniane są głównie lekturami, ponieważ uczniowie 
coraz częściej korzystają z lektur w formie nagrań audio. Większe biblioteki uzupełniają swoje zbiory        
o różnorodną literaturę.  
Część średniej wielkości bibliotek (w tym także powiatowe) i niemal wszystkie małe, nie zanotowały 
zainteresowania audiobookami.  Nie zaobserwowano zależności pomiędzy wielkością gminy, ilością 
obsługiwanych czytelników, a zapotrzebowaniem na audiobooki. 
 
6. Czasopisma; środki na zakup 
 
W 2011 r. biblioteki woj. zachodniopomorskiego wydały 519,1 tys. zł (- 46 tys. zł) na prenumeratę 
czasopism. Biblioteki dysponowały 11 286. tytułami czasopism pochodzącymi z prenumeraty, 
egzemplarza obowiązkowego Książnicy Pomorskiej oraz z darów i wymiany. Największą liczbą 
tytułów dysponowała Książnica Pomorska, Koszalińska Biblioteka Publiczna oraz biblioteki w Gryfinie  
i Wałczu.   
W 9. gminach biblioteki nie zakupują ani nie prenumerują czasopism: Bierzwnik, Cedynia, Dobra 
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Szczecińska, Mieszkowice, Nowe Warpno, Przelewice, Przybiernów, Rąbino i Warnice.  
 
7. Ubytkowany księgozbiór; selekcja zbiorów 
 
Większość bibliotek w województwie kontynuowała selekcję książek o zdezaktualizowanych treściach 
oraz egzemplarzy zniszczonych. 
 
Rodzaj ubytków 2010 r. 2011 r. 
Ogółem 330 246 wol. 246 731 wol.  
Książki 326 611 wol. 243 081 wol. 
Czasopisma oprawne 3 635 wol. 3 650 wol. 

 
Dużą ilość ubytków wśród druków ciągłych stanowiły dublety czasopism oprawnych Książnicy 
Pomorskiej. 
 
 
 
IV.  KOMPUTERYZACJA BIBLIOTEK  
 
 
W 2011 r. biblioteki województwa zachodniopomorskiego użytkowały 1 845 komputerów (+179).                
Do prac biblioteczno-bibliograficznych wykorzystywano 587 komputerów. Dla czytelników dostępnych 
było 1 000 komputerów (+152). Komputerów podłączonych do Internetu było 1 770 (+218), z czego 
czytelnicy mieli dostęp do 950 (+102).  
Znaczącą część ogólnej liczby komputerów stanowi sprzęt bibliotek w Szczecinie i Koszalinie. 
Biblioteki posiadające wystarczającą ilość sprzętu komputerowego, wyposażały w komputery swoje 
filie, tam gdzie było to możliwe, podłączały je do Internetu. 
 
W bibliotekach woj. zachodniopomorskiego wykorzystywano następujące programy biblioteczne: 
- MAK - 72 placówki,  
- MAK+ - 65 placówek, 
- ZSB PROLIB - 35 placówek (Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie), 
- SOWA - 21 placówek,  
- Libra 2000 firmy MOL - 15 placówek,   
- ALEPH - (Książnica Pomorska),  
- inne – w 3 placówkach. 
Koszalińska Biblioteka Publiczna z końcem 2011 r. rozpoczęła pracę w nowym systemie ALEPH.                 
W tym wypadku w statystykach za rok 2011 wykazano pracę w dotychczasowym systemie MAK                      
(w 11. placówkach tej biblioteki). Część bibliotek wdrażających system MAK+ wymieniło użytkowanie 
dwóch programów. 
 
Dużym zainteresowaniem bibliotek cieszył się system komputerowy MAK+ oraz SOWA2. Na koniec 
2011 r. 27 bibliotek posiadało pełną wersję programu MAK+. Nie wszystkie z nich jednak na bieżąco 
uzupełniały swoje katalogi w nowym systemie. Zdarza się, że średniej wielkości biblioteki powiatowe, 
nie są zainteresowane wdrażaniem nowoczesnych technologii, ani szkoleniami w tym zakresie.                    
W swej pracy wykorzystują przestarzały sprzęt z programu IKONK@, nie mają systemu 
bibliotecznego i nie podejmują żadnych działań mogących zmienić tę sytuację. Również wiele małych 
bibliotek i filii nie posiada żadnego bibliotecznego systemu komputerowego, a informacje o swoich 
zbiorach udostępniają przy pomocy katalogów kartkowych. Wiele z nich również nie ma dostępu do 
Internetu z powodu braku funduszy na utrzymywanie sprzętu, łącza lub z powodu braku zasięgu sieci.  
W innej sytuacji są biblioteki i filie uczestniczące w Programie Rozwoju Bibliotek, które pozyskały 
sprzęt, podłączenie do Internetu i wyszkoloną kadrę. W ich wypadku nastąpił znaczący postęp                      
i rozwój działalności.              
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V.  UŻYTKOWNICY BIBLIOTEK 
 
 
Statystyki wykazały dalsze tendencje spadkowe we wszystkich grupach wiekowych czytelników.  
Młodzież ucząca się i studiująca stanowiła 53,8 % (- 0,4) ogółu czytelników. Spadek w grupie 
wiekowej do lat 24 był spowodowany przede wszystkim niżem demograficznym, korzystaniem                    
z Internetu jako źródła informacji oraz emigracją młodych ludzi.  
 
1.Liczba czytelników 

 
 2010 r. 2011 r. 
czytelnicy ogółem 276 161 264 810 (- 11 351) 

 
2. Liczba czytelników na 100 mieszkańców 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 16,3 16,0 

 
Poniżej miejscowości z najwyższymi i najniższymi wskaźnikami czytelników na 100 mieszkańców:
  
Mielno   44 *     Rewal  4 
Ustronie Morskie 41 *     Człopa   4 
Dziwnów  29 *     Czaplinek 6 
Gryfice   29     Brojce  6 
Międzyzdroje  29 *     Postomino 6 
             
* Razem z czytelnikami sezonowymi.         
 
 
 
VI. UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW 
 
 
Biblioteki województwa zachodniopomorskiego odnotowały spadek wypożyczeń na zewnątrz                             
i udostępnień prezencyjnych. Powodem spadku jest powszechna dostępność do Internetu,  
użytkowanie katalogów on-line, wersji elektronicznych czasopism bieżących i ich archiwów oraz 
zbiorów zdigitalizowanych. Nie bez znaczenia jest również możliwość powielania fragmentów 
materiałów bibliotecznych, co ma wpływ na liczbę wypożyczanych zbiorów. 
 
1.Liczba wypożyczonych zbiorów (książki, czasopisma, zbiory specjalne) 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 5 048, 4 tys. 4 892,5 tys. (-155,9 tys.) 

 
 2.Wypożyczenia zbiorów na 100 mieszkańców w województwie 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 298 289 (-9) 

 
 3.Liczba wypożyczonych książek w woluminach 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 4 650,3 tys. 4 562,4 tys. (-87,9) 

 
4. Wypożyczenia książek na 100 mieszkańców w województwie 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 274 271 (-3) 
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Statystyczny czytelnik w województwie wypożyczył 17,9 wol. książek. 
  
5.Wypożyczenia czasopism (oprawnych i nieoprawnych) 
 
 2010 r. 2011 r. 
ogółem 202,2 tys. 193 tys. (- 9,2 tys.) 

 
6.Wypożyczenia zbiorów specjalnych 
 
 2010 2011 
ogółem 195,8 tys. 130,6 tys. (-65,8 tys.) 

 
7.Udostępnianie zbiorów na miejscu 
 
 Jednostki w tysiącach % ogółu 

2011 r. 2010 r. 2011 r. 
książek 1 323,4 1 242,2 (- 81,2) 50,7 
czasopism (opr. i nieopr.) 1 274,6 1 187,5 (- 87,1) 48,5 
zbiorów specjalnych 105,9 19,3 (- 86,6) 0,8 
ogółem 2 703,9 2449,0 (- 254,9) 100 

 
W 2011 roku zanotowano ogółem 3 424,1 tys. odwiedzin. Z Internetu użytkownicy skorzystali                        
w bibliotekach 387,6 tys. razy. 
 
8. Wypożyczenia międzybiblioteczne 
 
Biblioteki publiczne województwa zachodniopomorskiego najczęściej korzystały ze zbiorów Książnicy 
Pomorskiej, Koszalińskiej Biblioteki Publicznej oraz bibliotek uczelni wyższych. Wśród zamawianych 
pozycji przeważała tematyka naukowa, choć zdarzały się również wypożyczenia literatury pięknej.                
Z wypożyczeń międzybibliotecznych najczęściej korzystali studenci oraz osoby pracujące 
uzupełniające wykształcenie.  
Niemal 1/3 bibliotek wykazała w swoich sprawozdaniach tę formę udostępnień jako istotną. Najwięcej 
wypożyczeń zanotowano w Książnicy Pomorskiej (do innych bibliotek wypożyczono 1 308 jedn.                    
i wysłano 1621 kopii materiałów oryginalnych, sprowadzono 257 jedn. – w tym z zagranicy 26                          
i otrzymano 456 kopii materiałów oryginalnych). W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej na 330 
rewersów ogółem do innych bibliotek wypożyczono 98, a sprowadzono – 181 woluminów. Dużo 
wypożyczeń międzybibliotecznych zanotowano też w bibliotekach w Gryfinie, Trzebiatowie, 
Szczecinku, Białogardzie, Dębnie, Nowogardzie, Ustroniu Morskim, Osinie i Węgorzynie.   
 
 
 
VII. DZIAŁALNO ŚĆ INFORMACYJNA BIBLIOTEK 
 
 
W bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego udzielono 1 986,4 tys. informacji, w tym 456,7 
tys. bibliograficznych. W roku 2011 zanotowano 3 424,1 tys. odwiedzin. 
 
Ponad 40 bibliotek publicznych posiada własną stronę internetową. Zwiększa się liczba bibliotek 
udostępniających informacje o swoich zbiorach poprzez katalogi on-line. Pełniąca funkcje powiatowe 
Białogardzka Biblioteka Publiczna umieszcza na własnej stronie internetowej rozproszony katalog            
on-line bibliotek powiatu białogardzkiego.  
Biblioteka wojewódzka zanotowała  810,1 tys. odwiedzin na stronie www. 
 
W całym województwie użytkownicy skorzystali 387,6 tys. razy z Internetu i obserwuje się tu znaczącą 
tendencję wzrostową. W czytelniach Internetowych oprócz poszukiwań w katalogach on-line bibliotek, 
dorośli użytkownicy poszukiwali informacji o zatrudnieniu, leczeniu, bieżących informacji z kraju i ze 
świata, porad prawnych, rozkładów jazdy, informacji słownikowych (np. do krzyżówek) i wielu innych. 
Przeglądali kolekcje serwisów aukcyjnych i sklepów internetowych, zakupywali bilety przez Internet                
i drukowali je w bibliotece, korzystali z poczty elektronicznej, pisali pisma urzędowe, drukowali wzory 
pism itp. Internet był dla nich źródłem wiedzy pomocnym przy pisaniu prac magisterskich                            
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i dyplomowych, a dla dzieci i młodzieży miejscem poszukiwań bibliografii na określony temat lub 
informacji do prezentacji szkolnych. Najmłodsi korzystali też z programów edukacyjnych i gier 
komputerowych. Ogromną popularnością wśród dorosłych i młodszych użytkowników cieszyły się 
portale społecznościowe. W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bornem Sulinowie od ponad dwóch lat 
Sala telekonferencyjna jest wykorzystywana do rozmów przez Skype. Z wyposażonego w dwa 
komputery pomieszczenia korzystają głównie ludzie starsi lub obcokrajowcy kontaktujący się                        
z rodziną. 
 
Dla czytelników poszukujących różnego typu informacji o regionie biblioteki oprócz książek,  
gromadzą wycinki prasowe, dokumenty życia społecznego oraz dokumenty samorządowe. 
Koszalińska Biblioteka Publiczna od lat zamieszcza na swej stronie pełnotekstową bazę Uchwał Rady 
Miejskiej. Nieliczne jeszcze biblioteki digitalizują swoje zbiory regionalne. Należą do nich biblioteki            
w Koszalinie, Kołobrzegu, Bornem Sulinowie, Łobzie, Gryfinie, Gryficach i Resku.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie w 2011 r. do regionalnej kartoteki elektronicznej wprowadziła 
220 rekordów (na ogólną liczbę 2918) oraz 22 nowe hasła. Wykonano kopie 13 numerów czasopisma 
regionalnego „Łobeziak” oraz 38 numerów czasopisma „Łabuź”. Ze stron internetowych redakcji 
czasopism lokalnych biblioteka przez cały rok pobierała archiwalne cyfrowe kopie poszczególnych 
wydawnictw. Na kolekcję elektroniczną składa się obecnie 6 tytułów czasopism regionalnych. 
Kartoteka wycinków prasowych o regionie w wersji zdigitalizowanej obejmuje lata 1961-2009. 
Wykonano także kolejne kopie cyfrowe fotografii i negatywów. Kolekcja zeskanowanych negatywów 
liczy ponad 2500 klatek.  
 
Z kolei Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie prowadzi Multimedialne Archiwum Bornego 
Sulinowa, które daje możliwość zapoznania się z czasopismami wychodzącymi na terenie miasta od 
1993 roku, a więc od początków jego istnienia. Można w nim także obejrzeć wszystkie filmy o Bornem 
Sulinowie realizowane przez Klub Filmowy. Na bieżąco zbierane są wszelkiego rodzaju dokumenty 
dotyczące życia społecznego w mieście. Oprócz czasopism, gromadzi się też plakaty i zaproszenia na 
imprezy, mapy, widokówki, długopisy, znaczki, wszystkie przedmioty zawierające nazwę bądź logo 
miasta. Biblioteka opracowała i wydała grę planszową o historii Bornego Sulinowa, która stała się 
źródłem wiedzy o mieście. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach prowadzi na swej stronie internetowej katalog on-line 
zbiorów regionalnych. 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu opracowuje w systemie MAK informacje dotyczące regionu 
o charakterze baz bibliograficznych: „Bibliografia Kołobrzegu-artykuły” oraz „Autorzy kołobrzescy”. 
Kontynuowana jest też w formie tradycyjnej bibliografia „Kołobrzeg, wydawnictwa zwarte wydane po 
1945 r.”.  
 
W ramach rozpoczętego przez Książnicę Pomorską w 2008 r. projektu Zachodniopomorska Biblioteka 
Cyfrowa „Pomerania” w 2011 r.:  

-  włączono do Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej w dLibrze 241 nowych dokumentów, 
- koordynowano prace związane ze współtworzeniem przez biblioteki Szczecina i regionu 

zasobu ZBC,  
- utworzono wydzieloną kolekcję oraz opracowano zbiory w ZBC Pomerania dla Stowarzy-

szenia Bibliotekarzy Polskich, 
- współpracowano z Federacją Bibliotek Cyfrowych,  
- przekazano dane wprowadzane przez wszystkich współtworzących ZBC do portalu DART-

Europe oraz Wirtualnej Biblioteki Europy Wschodniej ViFaOst, 
- realizowano program MKiDN Rozbudowa Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej 

„Pomerania”, 
Liczba wyświetleń publikacji z własnej biblioteki cyfrowej Książnicy wyniosła 141 718. 
 
Zasoby Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej są wykorzystywane przede wszystkim przez 
regionalistów oraz studentów i młodzież.  
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VIII. DZIAŁALNO ŚĆ BIBLIOTEK PUBLICZNYCH NA RZECZ SPECJALNYCH GRUP 
CZYTELNICZYCH 
 
 
W województwie zachodniopomorskim 96 (+15) obiektów bibliotecznych jest przystosowanych dla 
osób niepełnosprawnych (głównie podjazdy do bibliotek). Liczba ta stanowi 25,5% wszystkich 
obiektów bibliotecznych. 
 
Biblioteki wykonujące remonty starały się dostosowywać swoje lokale, w miarę możliwości lokalowo-
finansowych, dla potrzeb osób niepełnosprawnych (toalety, korytarze, windy, szerokość drzwi, 
szerokość przejść między regałami). Dobrym przykładem może być tu Biblioteka Publiczna Miasta                   
i Gminy Polanów, która posiada udogodnienia dla osób niepełnosprawnych wewnątrz budynku (winda, 
przystosowane sanitariaty oraz przestrzeń między regałami w wypożyczalni dostosowaną do wózków 
inwalidzkich). W filii bibliotecznej w Żydowie jedno ze stanowisk komputerowych wyposażone jest                
w urządzenie wskazujące sterowanie za pomocą ruchów głowy, w klawiaturę dotykową, podpórkę pod 
ramię i powiększony trackball. 
 
Osoby starsze oraz z problemami zdrowotnymi ze słuchem i wzrokiem, z reguły wypożyczają kasety 
magnetofonowe. Rzadko biblioteki opisują wykorzystywanie audiobooków przez tę grupę 
użytkowników.  
W niektórych miejscowościach biblioteki posiadają w swoich zbiorach książki z dużą czcionką.  
W Szczecinie uczniowie mają możliwość korzystania z podręczników w alfabecie Braille’a i książek                
z dużą czcionką Wydawnictw Szkolnych i Pedagogicznych. 
 
Biblioteki współpracują z Warsztatami Terapii Zajęciowej, Polskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób         
z Upośledzeniem Umysłowym, poradniami psychologiczno - pedagogicznymi, domami dziecka, 
ośrodkami rehabilitacyjnymi i wychowawczo - edukacyjnymi, Miejskimi Ośrodkami Pomocy 
Społecznej, Uniwersytetami Trzeciego Wieku, Związkiem Emerytów i Rencistów. W zależności od 
wieku uczestników, prowadzi się różne typy zajęć: lekcje biblioteczne, głośne czytanie, zajęcia 
plastyczne, ruchowe, komputerowe, wigilie i spotkania dla samotnych oraz spotkania tematyczne 
(prelekcje dla seniorów).    
  
Wiele bibliotek podejmuje działania na rzecz seniorów. Spotkania dla nich (najczęściej komputerowe) 
organizowały biblioteki w Będzinie, Bobolicach, Chociwlu, Czaplinku, Dębnie, Drawnie, Dziwnowie, 
Kaliszu Pomorskim, Kołobrzegu, Koszalinie, Myśliborzu, Osinie, Polanowie, Postominie, Stanominie, 
Szczecinie, Tucznie i Złocieńcu. 
 
Książnica Pomorska 
Od 2005 r. w Czytelni Książki Mówionej działa Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niesprawnych 
Wzrokowo, które skupia osoby z dysfunkcją wzroku, rencistów i emerytów. Celem Centrum jest 
rozwijanie potrzeb kulturalnych oraz talentów twórczych osób niesprawnych wzrokowo z terenu 
Szczecina i województwa. W roku 2011 realizowano projekt Centrum Aktywności Kulturalnej Osób 
Niesprawnych Wzrokowo dofinansowany ze środków  Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Pozyskane środki znacząco wzbogaciły ofertę Centrum. Zorganizowano wiele prelekcji, spotkań 
autorskich, wystaw, imprez muzycznych i recytatorskich oraz spotkań integrujących, w których łącznie 
wzięły udział 954 osoby.               
                                                                                                                                                            
W Czytelni Książki Mówionej osoby niewidome i niedowidzące mogły skorzystać z drukarki 
brajlowskiej lub wypożyczyć płyty audio, płyty z nagraniami mp3 i kasety magnetofonowe. Dostępny 
był Internet, skaner, można też było obejrzeć wybrany film. W Czytelni udostępniano 8 tytułów 
czasopism dla osób słabowidzących drukowanych dużą czcionką. Dwa spośród nich adresowane są 
do dzieci. 
 
Koszali ńska Biblioteka Publiczna   
W Oddziale Zbiorów Audiowizualnych odbywały się cotygodniowe spotkania z czytelnikami 
niedowidzącymi i zajęcia z dziećmi niepełnosprawnymi intelektualnie. W ramach akcji Książka na 
telefon, raz w miesiącu dostarczane były książki osobom, które nie mogły same dotrzeć do biblioteki. 
Biblioteka umożliwia wypożyczanie czytaków do domu przez osoby niewidome i słabo widzące. 
Kolejny już rok prowadzone były kursy komputerowe dla seniorów. W dwóch filiach bibliotecznych 
przeprowadzono 4 kursy, które ukończyło 28 osób.  W Filii nr 9 prowadzone były kursy języka 
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angielskiego. W ubiegłym roku odbyły się 74 spotkania w których uczestniczyło 860 starszych 
czytelników.  
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna współrealizowała VIII edycję „Europejskiego Festiwalu Filmowego  
Integracja Ty i Ja”. Głównym celem Festiwalu jest integracja środowisk osób niepełnosprawnych                  
ze społeczeństwem poprzez prezentację filmów o tematyce, problemach i życiu osób 
niepełnosprawnych. Festiwalowi towarzyszył szereg imprez. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna realizuje ideę “Żywa Biblioteka”, czyli metody edukacji o prawach 
człowieka, która jest sposobem na oswajanie z innością i ma zapobiegać dyskryminacji oraz 
wykluczeniu społecznemu. “Żywej Bibliotece” towarzyszyły imprezy promujące ideę poszanowania 
praw człowieka i tolerancji.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w B ędzinie organizowała spotkania członków Klubu AA. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy D ębno  zorganizowała zajęcia dla seniorów w trakcie Tygodnia   
z Internetem „Pomyszkuj w bibliotece”, konkurs komputerowy „Aktywny senior” i spotkanie 
informacyjno-dyskusyjne wraz z ofertą audiobooków z członkami koła Polskiego Związku Emerytów                 
i Rencistów, koła Polskiego Związku Niewidomych, kierownikami Ośrodka Pomocy Społecznej, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. W dębnowskiej bibliotece 
prowadzono również akcję pisania listów do chorych dzieci „Marzycielska poczta”.  
 
Biblioteka Publiczna Gminy Mielno nawiązała współpracę z Klubem Seniora działającym przy 
Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Unieście. Dla seniorów organizowane były spotkania                
z ciekawymi ludźmi oraz warsztaty komputerowe.  
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w My śliborzu  współpracowała z Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku, Polskim Związkiem Niewidomych (Oddział w Myśliborzu), Związkiem Emerytów                 
i Rencistów, a także ze Środowiskowym Domem Samopomocy dla Osób Dorosłych z Zaburzeniami 
Psychicznymi w Myśliborzu. Biblioteka organizowała dla ich członków imprezy czytelnicze, 
wypożyczenia księgozbioru w ramach punktu bibliotecznego, lektoraty języka niemieckiego                      
i angielskiego, zajęcia plastyczne oraz warsztaty psychologiczno - terapeutyczne. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie od ponad roku organizuje cykliczne spotkania dla 
aktywnych seniorów “Spotkajmy się w bibliotece”. Stała grupa seniorów bardzo aktywnie uczestniczyła          
w odbywających się co dwa tygodnie spotkaniach. W 18 spotkaniach wzięło udział 475 seniorów. 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju organizuje cykliczne spotkania biblioterapeutyczne 
”Podajmy sobie ręce” dla podopiecznych Środowiskowego Domu Pomocy Społecznej „Radość”.    
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Radowie Małym organizuje wycieczki do biblioteki uczniów ze 
szkoły specjalnej. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Sianowie przeprowadziła warsztaty dla seniorów „Poradnia 
zdrowia” oraz „Koncert życzeń” w ramach ogólnopolskiej akcji „Pomyszkuj w Bibliotece” – „Tydzień                
z Internetem 2011”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w W ęgorzynie  w ramach programu „Akademia Orange dla bibliotek”  
zorganizowała zajęcia „Internet dla seniora - potrafię korzystać z poczty elektronicznej i innych 
komunikatorów społecznych”. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Ustronie Morskie od jesieni 2011 r. bierze czynny udział w konkursie 
"Seniorzy w akcji". Projekt pod nazwą "A pamiętasz babciu, a pamiętasz dziadku?" polega na 
współpracy  uczniów i seniorów w badaniach nad przeszłością regionu i poznawaniu losów 
pierwszych osadników. Z zebranych materiałów powstanie publikacja o historii miejscowości. 
Bibliotekarze również systematycznie, osobiście, zaopatrywali seniorów w książki. 
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IX. DZIAŁALNO ŚĆ KULTURALNO – O ŚWIATOWA BIBLIOTEK 
 
 
Ogółem w województwie w bibliotekach publicznych zorganizowano 29 836 zajęć kulturalno-
oświatowych, w tym:  
- 4 638 spotkań literackich, 
- 12 640 imprez edukacyjnych,  
- 3 792 wystawy,  
- 45 konferencji i seminariów. 
 
Książnica Pomorska: 
- konferencje    17  
- spotkania autorskie   17 
- wykłady i prelekcje   40    
- pogadanki, odczyty, dyskusje  37   
- lekcje biblioteczne, wycieczki  169    
- wystawy     54    
- inne zajęcia    20 
 
Koszali ńska Biblioteka Publiczna:  
- konferencje     9 
- spotkania autorskie   18 
- pogadanki, odczyty, dyskusje  101 
- lekcje biblioteczne, wycieczki  110 
- wystawy i wystawki   29 
- inne zajęcia    12 
W ramach „Tygodnia bibliotek” obchodzonego pod hasłem „Biblioteka zawsze po drodze, nie mijam-  
wchodzę” łącznie w bibliotekach Koszalina zorganizowano ponad 50 różnych imprez, w których 
uczestniczyło ponad 3 tys. osób. Jedną z nich był cykl happeningów promujących czytanie książek 
przygotowany przez Filię Nr 8 oraz Teatr „Na Bosaka”. Na przystankach autobusowych w centrum 
miasta oraz przy wejściu do biblioteki młodzi artyści deklamowali wybrane fragmenty poezji ilustrując 
je pokazem pantomimy. Z kolei w drugim dniu uroczyście obchodzonych w Koszalinie „Dni Miłosza”,   
w Centrum Handlowym Galeria EMKA miał miejsce „Maraton czytania Miłosza” z udziałem 
zaproszonych władz, radnych, przedstawicieli mediów oraz młodzieży ze Studia Poezji i Piosenki im. 
H. i K. Ziembińskich. W maratonie uczestniczyło 52 czytających.  
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej przeprowadzono wiele imprez o zasięgu powiatowym, m.in.: 
- powiatowy przegląd recytatorski dla przedszkolaków „Agusie”, 
- eliminacje oraz finał Regionalnego Turnieju Recytatorskiego „Ptaki, ptaszki i ptaszęta polne”, 
- powiatowy konkurs plastyczny „Plastyczne rekreacje Mikołajka”, 
- powiatowa dziecięca sesja naukowa „Mikołajek i inne chłopaki”, 
-  „Powiatowe Święto Czytelnika Dziecięcego”. 
W dniach 19-27 września, w ramach imprezy „Nastolatki w Bibliotece”, około 100 osób uczestniczyło                            
w warsztatach integracyjnych, spotkaniach autorskich i wycieczkach po bibliotece. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie: 
- konferencje     1 
- spotkania autorskie   11    
- konkursy    3 
- lekcje biblioteczne, wycieczki  270 
- wystawy i wystawki   4 
- inne zajęcia    13 
„Errata Literata” to cykl spotkań z pisarzami i tytułami książek, które przyniosły im największą sławę                 
i popularność, organizowanych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Szczecinie. W 2011 r. w ramach 
cyklu odbyły się spotkania:  Olga Tokarczuk i „Bieguni”, Wojciech Kuczok i „Gnój” , Katarzyna 
Grochola i „Nigdy w życiu!”, Janusz Leon Wiśniewski i „S@motność w sieci”, „Heroina” i Tomasz 
Piątek oraz krytyk literacki profesor Przemysław Czapliński. Cykl imprez kulturalnych pod wspólnym 
tytułem „Errata Literata” zamknięto spotkaniem poświęconym serii książek kryminalnych Marka 
Krajewskiego z przedwojennym Wrocławiem w tle, w której głównym bohaterem jest Eberhard Mock. 
Z okazji Tygodnia Bibliotek zorganizowano spotkanie „Herbatka z... Kisielem”. Pretekstem do 
spotkania była setna rocznica urodzin Stefana Kisielewskiego, a także wydana pierwsza monografia 



14 
 

artysty „Stefan Kisielewski”, której autorka Małgorzata Gąsiorowska oraz syn Kisiela, Jerzy Kisielewski 
byli gośćmi biblioteki. 
Ważnymi wydarzeniami były również spotkania z dr A. Biranowską - Kurtz i Michałem Rembasem, 
autorami książek poświęconych Dąbiu: „Dąbie - Prawobrzeże Wielkiego Szczecina” i „Altdamm-Dąbie 
na starych pocztówkach” oraz spotkanie autorskie z Michałem Rembasem, autorem książki 
„Zachodniopomorskie tajemnice”. 
 
Wybrane przykłady różnych form pracy kulturalno-oświatowej zorganizowanych przez biblioteki:  
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barlinku: 
- konkurs dla młodzieży - miłośników fantasy, rysowania, pisania, malowania, baśni, czytania, sztuki, 
twórczych działań pt. „Co by było, gdyby… Zielony Jan posiadał  Midichloriany?”. Nagrodą                           
w konkursie  był udział w 5. dniowych warsztatach literackich lub plastycznych prowadzonych przez 
pisarza oraz ilustratora, 
- „Kłamca i jego twórca” - spotkanie z twórcą trzytomowej opowieści „ Kłamca” Jakubem Ćwiekiem 
oraz szereg różnorodnych zajęć plastycznych i literackich.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w B ędzinie:  
Filia biblioteki w Tymieniu zorganizowała: 
-  spotkanie z biskupem, który czytał najmłodszym czytelnikom legendy, 
-  spotkanie młodzieży z uczestniczką programu „You Can Dance” oraz  uczestniczką konkursu „Mam 
talent”.  
 
Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz: 
- po raz drugi odbył się „Wieczór malowany piosenką i wierszem”, w którym wzięły udział osoby 
zaprzyjaźnione z biblioteką, w tym: władze gminy, radni, sołtysi, osoby prowadzące punkty 
biblioteczne oraz czytelnicy. Spotkanie rozpoczął występ Bibliotecznego Kabaretu BiblioStars, 
- spotkanie autorskie z dziennikarzem Jarosławem Kretem, autorem książek podróżniczych,  
reportaży oraz programów telewizyjnych, 
- konkurs wiedzy o sporcie „Co z waszą kondycją?”, 
- cykl zajęć dla uczniów szkół podstawowych „Książka magicznymi drzwiami do świata wyobraźni”,  
- cykl zajęć dla gimnazjalistów „Książka jest cool”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie: 
- przy bibliotece działa kilkanaście kół zainteresowań dla dzieci i dorosłych, 
- język angielski dla najmłodszych „Fun English” - biblioteka skorzystała z bezpłatnej możliwości nauki 
języka angielskiego dla dzieci, dzięki udziałowi w projekcie „FunEnglish w bibliotece”. Kurs trwa około 
9 miesięcy, 
- „Piątkowe kino” - to cieszące się dużą popularnością wśród dorosłych mieszkańców wieczorne 
seanse filmowe kończące się dyskusją,  
- 28 czerwca w Galerii Miejskiej Biblioteki Publicznej odbyło się spotkanie promocyjne Gry Planszowej 
„Borne Sulinowo wczoraj i dziś”, z udziałem przedstawicieli władz i mediów. Gra została wydana dzięki 
grantowi Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie: 
- otwarto „Mediatekę Pogranicza”. Multimedialna prezentacja dotycząca poszukiwania tożsamości 
mieszkańców pogranicza była połączona z instalacją przestrzenną i wykładem Michaela Kurzwellego 
„Pokonywać granice poprzez wspólne inwestowanie w przyszłość”. 
        
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie:  
- warsztaty dziennikarskie (w tym fotograficzne w plenerze) dla uczniów szkół w powiecie - redaktorów 
gazetek szkolnych, prowadził dziennikarz i pracownicy Biura Promocji Urzędu Miejskiego                                   
w Choszcznie.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku: 
-  ferie zimowe pod hasłem „Uzależnieniom STOP!” zakończone wystawą prac, 
- przemarsz „barwnego  korowodu” najmłodszych czytelników  ulicami Czaplinka, którzy rozdając 
ulotki zachęcali mieszkańców do czytania dzieciom. Na zakończenie, uczestnicy marszu spotkali się     
w sali posiedzeń Urzędu Miejskiego, gdzie burmistrz czytał dzieciom legendy,  
- gościnne przedstawienie dla dzieci i dorosłych Teatru Trzech Generacji działającego przy Bibliotece 
Publicznej w Złocieńcu. 
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy D ębno: 
- konkurs „Była Katarzyna … był Jan Baczewski - wysnuj legendy o Dębnie”, 
- z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru biblioteczna premiera spektaklu „Mole książkowe”, w całości 
przygotowanego przez pracowników biblioteki, 
- wieczór autorski L. Włodkowskiego-Moszeja i promocja książki „Dębno na starej pocztówce”, 
-„Dębno okiem obiektywu”  - rozstrzygnięcie konkursu i wystawa prac . 
                        
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniow ie: 
- „Między nami mamami” - cykl spotkań matek z dziećmi w wieku od 0 do 2 lat, 
- „Plastyka dla Smyka” - cykl warsztatów plastycznych dla dzieci w wieku od 4 do 5 lat, 
- „Giełda kolekcjonerów” - kiermasz kolekcjonerów i hobbystów, 
- „Spotkania z ludźmi regionu” - spotkania z poetami i artystami odbywają się w filii w Kliniskach. 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie: 
- w ramach projektu „Rodzinne spotkania w bibliotece”, w Czytelni dla Dzieci odbyły się muzyczno- 
literackie zajęcia terapeutyczne pt. „Dziecięce masażyki”  z pedagogiem, muzykiem i twórcą bajeczek 
do masażu panem Bolesławem Kołodziejskim. Zajęcia sfinansowano ze środków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działającej w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie, 
- w trakcie ferii zimowych zorganizowano spotkanie z Tomaszem Trojanowskim autorem „Kocich 
historii” oraz z weterynarzem, który udzielał praktycznych porad dotyczących pielęgnacji i zdrowia 
kotów. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Kalisz Pomorski : 
W Pracowni Multimedialnej odbywały się kursy komputerowe „55+”, konkursy fotograficzne, 
prezentacje o treściach astronomicznych. Powołano Koło astronomiczne. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu:  
- lipcowe zajęcia dla dzieci i młodzieży „Rycerskie wakacje” tematycznie nawiązywały do kultury 
średniowiecza, głównie do obyczajowości  rycerzy. W 59 różnorodnych zajęciach uczestniczyło 
1165 osób, 
- warsztaty „Kwiat paproci” - zajęcia o charakterze biblioterapeutycznym dla grupy dzieci biorącej 
udział w projekcie socjalnym Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
W  ramach dofinansowanego przez Gminę Miasto Kołobrzeg programu edukacji ekologicznej dzieci 
odbyły się :   
- wycieczki z przewodnikiem turystycznym „Szlakiem kołobrzeskich pomników przyrody”, 
- wycieczka do Ośrodka Edukacji Przyrodniczo-Leśnej w Kliniskach, 
- konkurs plastyczny „Ziemia o jakiej marzymy”, 
- „Cisza” - spektakl o ochronie środowiska w lesie, w wykonaniu aktorów Teatru Edukacyjno -
Profilaktycznego „Moralitet”.  

 
Biblioteka publiczna w Marianowie:  
-  projekt „Różni a podobni - podróże międzykontynentalne przedszkolaków” rozwijający postawę 
tolerancji dla ludzi innych ras i wyznań, 
-  projekt „Ścieżkami marzeń - Klub integracyjno - kulturowy dla dzieci” realizowany we współpracy                                    
z Towarzystwem Rozwoju Gminy Marianowo.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Mi ędzyzdrojach: 
- przedstawienia teatralne przygotowane przez bibliotekarzy dla przedszkola i szkół - „Przygody mola 
książkowego” oraz „Kraina witamin”, 
- autorskie projekty promujące czytelnictwo wśród najmłodszych „Książka zamiast…” oraz „Od 
najmłodszych lat z książką za pan brat” dofinansowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej                       
w Międzyzdrojach.  
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w My śliborzu:  
„Czytanie książek to najwspanialsza zabawa jaką sobie ludzkość wymyśliła - Wisława Szymborska” - 
konkurs literacko - plastyczny o zasięgu powiatowym. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie: 
- miejsko - gminne konkursy czytelnicze dla szkół podstawowych: „ W krainie Gryfitów”, „W krainie 
Legend Pomorza Zachodniego”, 
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- miejsko - gminny konkurs historyczny „Ziemia nowogardzka - nasza mała ojczyzna”, 
- spotkania z psychoterapeutą na temat „Rzucam palenie”. W 7. spotkaniach wzięło udział 136. 
uczestników.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Osinie: 
- w czasie ferii zimowych zorganizowano tygodniowe zajęcia plastyczne prowadzone przez malarkę 
amatorkę, których tematem przewodnim była poezja Czesława Miłosza. Zorganizowano wystawę,                 
a wybrane prace zgłoszono do konkursu UNESCO. Pieniądze na przeprowadzenie zajęć pozyskano        
z projektu partnerskiego ze Stowarzyszeniem Szanse Bezdroży Gmin Powiatu Goleniowskiego, 
- Biblioteka współorganizowała wigilijne spotkanie mieszkańców całej gminy.  
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju: 
Spotkanie członków „Klubu Młodego Czytelnika” z dorosłymi, długoletnimi czytelnikami z okazji 
obchodów Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci pt. „Moje pierwsze spotkanie z książką”. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Sianowie: 
- biblioteka była współorganizatorem Pierwszego Mitingu Profilaktycznego „Masz wybór” w Sianowie - 
imprezy promującej profilaktykę i zapobieganie uzależnieniom, 
- spotkanie integracyjne „Leśna przygoda” nad jeziorem, połączone z konkursem ekologicznym. 
  
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie:  
- w ramach tradycyjnego literackiego spotkania andrzejkowego, gościem wieczoru był miejscowy 
poeta, prozaik, mieszkaniec powiatu pan Janusz Gryz. W imprezie wzięły udział członkinie Grupy 
Wsparcia Seniora działającej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Sławnie oraz członkowie 
Dyskusyjnego Klubu Książki. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Sławoborzu: 
- w okresie wakacyjnym biblioteka brała udział w projekcie socjalnym prowadzonym przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej „Moje wakacje w świetlicy”. W ramach projektu pracownik biblioteki 
odwiedzał  świetlice i prowadził zajęcia czytelnicze dla dzieci. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Stanominie (gmina Białogard): 
- kolacja wigilijna w Pomianowie dla mieszkańców i czytelników, zorganizowana we współpracy                           
z Radą Sołecką i mieszkańcami. W trakcie uroczystości wyświetlono prezentację multimedialną 
„Święta Bożego Narodzenia na Pomorzu” oraz miał miejsce konkurs kolęd karaoke.  
- po raz drugi zorganizowano ognisko sylwestrowe dla mieszkańców. 
 
Książnica Stargardzka: 
- II Stargardzki Turniej Bajarza i Opowiadacza Legend „Dzieje Stargardu i Pomorza Zachodniego 
legendą opowiedziane” dla uczniów szkół podstawowych, 
- II Międzyprzedszkolny Przegląd Teatralny „Kryształowa Maska”, w którym do rywalizacji stanęli 
młodzi aktorzy z 8. przedszkoli. 
  
Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno: 
- konkurs pod patronatem wójta Gminy Świeszyno „Moja gmina w obiektywie”, 
- cykliczne spotkania Klubu Pożeraczy Książek, koła teatralnego i koła plastycznego. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnouj ściu: 
- wystawa malarstwa przygotowana przez Koło Plastyczne Uniwersytetu Trzeciego Wieku                         
w Świnoujściu. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Tucznie: 
- w ramach akcji „Całe Tuczno czyta dzieciom” zorganizowano 14 spotkań w których uczestniczyły 
224 osoby, 
- kurs komputerowy „Babciu, dziadku napisz do mnie e-maila”. 
 
Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Trzci ńsku Zdroju: 
- organizacja Śniadania Wielkanocnego dla samotnych, 
- ”Wyrazić piękno” - wystawa twórczości lokalnych artystów z okazji Dni Trzcińska Zdroju. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu: 
- konkurs „Walentynkowy wiersz miłości” dla mieszkańców powiatu wałeckiego, 
- „Czy znasz dzieje Ziemi Wałeckiej?” - konkurs o zasięgu powiatowym dla szkół gimnazjalnych                                      
i ponadgimnazjalnych, 
- spotkanie autorskie oraz promocja książki „Studia i materiały do dziejów Ziemi Wałeckiej”, 
prezentacji periodyku dokonał sekretarz Regionalnego Towarzystwa Historycznego Ziemi Wałeckiej, 
- spotkanie autorskie z Robertem Kraszczukiem autorem książki „Ziemia zapomniana”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Warnicach: 
- w ramach działalności koła ekologicznego przygotowano ekspozycję przedstawiającą gatunki roślin 
występujących na terenie miejscowości. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w W ęgorzynie: 
- zorganizowano konkurs plastyczny dla dzieci „Diabelskie sprawki” - podania i legendy regionalne,               
w którym uczestniczyło 31 osób. 
 
Biblioteka Publiczna w Złocie ńcu: 
- w bibliotece działa kółko recytatorskie, Klub Czytelników, kółko biblioteczne „Wesołe Moliki” oraz 
Teatr Trzech Generacji. 
 
W 2011 r. w woj. zachodniopomorskim działało 31. Dyskusyjnych Klubów Książki (w tym 7 dla 
młodzieży). W projekcie uczestniczą biblioteki publiczne w Barlinku, Chojnie, Choszcznie, Dębnie, 
Drawsku Pomorskim, Gryficach, Gryfinie, Dobrej (Filia w Mierzynie), Kołobrzegu, Koszalinie, Lipinach, 
Międzyzdrojach, Nowogardzie (Biblioteka Publicznego Gimnazjum nr 3), Pyrzycach, Sławnie, 
Stargardzie Szczecińskim, Szczecinie, Trzebiatowie, Wałczu i Złocieńcu. 
Spotkania odbywały się średnio raz w miesiącu. Łącznie odbyło się 231 spotkań. W ramach 
działalności DKK koordynowano 39 spotkań autorskich, których gośćmi byli: Kalina Jerzykowska, 
Grażyna Bąkiewicz, Olga Rudnicka, Filip Szyszkowski, Barbara Gawryluk, Jakub Ćwiek, Tomasz 
Raczek, Eliza Piotrowska, Michał Rembas, Jerzy Sosnowski, Marzena Filipczak, Katarzyna Gacek               
i Agnieszka Szczepańska, Jan Maria Piskorski, Joanna Siedlecka, Joanna Chmielewska. 
Spotkania Dyskusyjnych Klubów Książki cieszą się zainteresowaniem, a informacje o nich są 
regularnie obecne w mediach. 
 
Inne formy pracy kulturalno-oświatowej często stosowane przez biblioteki: 
- bezpłatne zajęcia dla dzieci w czasie ferii i wakacji; niektóre biblioteki na ich prowadzenie 
pozyskiwały pieniądze od sponsorów prywatnych, organizacji pozarządowych, samorządów                          
i Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
-  spotkania autorskie, 
- cykliczne zajęcia z maluchami; czytanie i wspólne zabawy odbywały się najczęściej raz lub dwa razy              
w tygodniu, 
- cieszące się ogromnym powodzeniem imprezy pod hasłem „Noc w bibliotece”, 
- różne formy zajęć dla seniorów – najczęściej kursy obsługi komputerów i internetowe, 
- pomoc w odrabianiu lekcji,  
- kursy języków obcych (w tym e-learningowe) prowadzone przez bibliotekarzy lub dzięki pozyskanym 
środkom, 
- imprezy i wystawy okolicznościowe towarzyszące obchodom roku Czesława Miłosza i Marii Curie-
Skłodowskiej, 
- imprezy popularyzujące czytelnictwo związane z obchodami „Tygodnia Bibliotek”; jedną z nich jest 
akcja „Pociąg do książki-książka do pociągu” organizowana na dworcach kolejowych, 
- akcja „Cała Polska czyta dzieciom”, w którą angażowane są znane osoby społeczności lokalnej, 
- imprezy towarzyszące Finałowi Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,  
- obchody świąt narodowych i ważnych rocznic historycznych i kulturalnych w bibliotekach, 
- obchody Dnia Pluszowego Misia. 
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X. DZIAŁALNO ŚĆ NAUKOWA I WYDAWNICZA 
 
 
1.Działalność wydawnicza w 2011 r. 
 
Książnica Pomorska: 

- „Bibliotekarz Zachodniopomorski” nr 2-3/2010, nr 4/2010, 
- „Prasa bibliotekarska” (T. VIII Seria Bibliotekarza Zachodniopomorskiego), 
- „Kolędy puszczyka” Zbigniew Smoczek, 
- „Puszcza Wkrzańska” pod red. Tadeusza  Białeckiego i Stanisława Krzywickiego, 
- „Zatrzymać czas” Krystyna Gierszewska-Dubik, 
- „Kultura słowa drukowanego” pod red. ks. Roberta Masalskiego. 

 
Koszali ńska Biblioteka Publiczna : 

- „Ocalone we wspomnieniach” – wydawnictwo okolicznościowe we współpracy z Polskim 
Związkiem Byłych Więźniów Hitlerowskich Obozów Koncentracyjnych z okazji 65-lecia 
Związku, 

- „Wspomnień czar” - wspomnienia Hilarego Kubscha od wielu lat mieszkańca Ziemi 
Koszalińskiej, 

- „Koszalińska Niezapominajka” - wydawnictwo pokonkursowe, 
- „Rocznik Koszaliński” nr 38/2011, 
- informator kulturalny „Miesiąc w Koszalinie” oraz Almanach „Kultura koszalińska”,  
- placówka aktywnie uczestniczy w redagowaniu Bibliotekarza Zachodniopomorskiego przez 

przygotowywanie na bieżąco Kroniki wydarzeń oraz zamieszczanie artykułów o tematyce 
bibliotecznej. 

 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku  od 2009 roku wydaje lokalne czasopismo „Grajdoł”.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w D ębnie:  

- od 11 lat wydaje czasopismo społeczno – historyczno - kulturalne, „Merkuriusz Dębnowski” 
(obecnie dwumiesięcznik), 

- co roku, po zakończeniu każdego międzynarodowego pleneru malarskiego, biblioteka wydaje  
katalog „Spotkania Twórcze” prezentujący powstałe prace malarskie, sylwetki artystów, krótkie 
teksty organizatorów i artystów, 

- „Godność Polaka. Opowieść o Janie Baczewskim” Krystyna Kamińska.  
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie jest współwydawcą gazetki lokalnej „To i Owo Marianowo”. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta w Płotach  wydaje Gazetę Płotowską. 
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach wydała  „Police na przestrzeni dziejów” pod 
red.  Waldemara Potkańskiego.  
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju w 2011 roku wydała 6 broszur z serii „Poznajmy historię 
swojego regionu: „Bronowo”, „Gawroniec”, „Buślary”, „Czarnkowie”, „Łęgi”, „Kołacz” (drugie 
uzupełnione wydania). Wydano również 2 numery czasopisma „Skamander” ukazującego się podczas 
Turnieju Sztuki Recytatorskiej i Poezji Śpiewanej im. Skamandrytów.  
 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna   od 1 stycznia 2011 r. została wydawcą lokalnego miesięcznika 
Gazeta Ziemi Pyrzyckiej. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie wydała w powołanym w 2011 r. wydawnictwie 
Wydawnictwo MBP publikację pokonferencyjną „Dąbie poprzez wieki”, będącą plonem sesji naukowej                 
z okazji 750 lat lokacji miasta Dąbie.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów wydała materiały pokonferencyjne „Trzebiatów - 
spotkania pomorskie 2010 r.” 
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2.Sesje, konferencje, spotkania naukowe 
 
Książnica Pomorska:  
- konferencja inicjująca program „Biblioteka+. Infrastruktura bibliotek” w woj. zachodniopomorskim. 
Organizatorami konferencji był Instytut Książki w Krakowie, Urząd Marszałkowski Województwa 
Zachodniopomorskiego oraz Książnica Pomorska - 6.04.11, 
 
- „Czesław Miłosz i rewolucja” – konferencja - 16-18.03.11, 
 
- Zachodniopomorska Konferencja Bibliotekarzy „Biblioteka-miejsce aktywne”, Podsumowanie I edycji 
Programu Rozwoju Bibliotek oraz II edycji Konkursu im. Stanisława Badonia „Bibliotekarz Roku” 
połączona  z Wojewódzką Inauguracją Tygodnia Bibliotek - 5.05.11, 
 
- „Księżniczka  Helena Massalska - synowa księcia Charlesa Josepha de Ligne” - wykład dr Cécile 
Coutin, pracownika Biblioteki Narodowej w Paryżu, w ramach Dni Kultury Francuskiej, odbywających 
się pod hasłem „Polonia we Francji" - Szczecin 2011 – 18.05.11,  
 
- „Jak pozyskać, jak nie stracić czytelnika. Strategie pracy z użytkownikiem w bibliotece publicznej" -      
I Forum Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich - Okręg Zachodniopomorski i Książnicy Pomorskiej - 
8.06.11, 
 
- konferencja polsko-niemiecka: Współpraca Książnicy Pomorskiej w Szczecinie i Landesbibliothek 
Mecklenburg Vorpommern w Schwerinie na lata 2011-2012 - 5-6.07.11, 
 
- XI Zachodniopomorski Festiwal Nauki – w ramach Festiwalu w Książnicy Pomorskiej odbyło się 
szereg zajęć, prelekcji i spotkań – wrzesień 2011,  
 
- konferencje bibliotekarzy Biblioteki Uniwersytetu w Greifswaldzie oraz Książnicy Pomorskiej, które 
odbyły się w Szczecinie (20-21.10.11) i Greifswaldzie (18.11.11), 
 
- „Kultura muzyczna” - II konferencja naukowa z cyklu “Kultura umysłowa a tożsamość narodowa                      
i europejska” – 8.11.11, 
 
- „Świat rodzinny Czesława Miłosza” - konferencja na Uniwersytecie La Sapienza (Rzym) – 1-3.12.11, 
 
- promocja książki naukowej „Kultura słowa drukowanego” - wydawnictwo pokonferencyjne – 8.11.11, 
 
- promocja książki naukowej „Czesław Miłosz i rewolucja” - wydawnictwo pokonferencyjne – 14.12.11. 
  
Koszali ńska Biblioteka Publiczna:  
- „Powiatowa dziecięca sesja naukowa „Mikołajek i inne chłopaki” – 6.04.11, 
 
- wykład prof. Urszuli Chęcińskiej -”Habent sua fata libelli. Helena Radlińska i Umberto Eco o 
książkach i bibliotece” – 9.05.11. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie  
Międzynarodowa konferencja naukowa „Paul Tillich - teolog pogranicza”. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów 
Seminarium naukowe „Trzebiatów – spotkania pomorskie 2011” – 9.09.11. 
 
 
 
XI. WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 
 
 
Książnica Pomorska: 
1. Landesbibliothek Mecklenburg Vorpommern (LBMV) Schwerin: Konferencja polsko-niemiecka:  
Współpraca Książnicy Pomorskiej w Szczecinie i Landesbibliothek Mecklenburg Vorpommern                     
w Schwerinie na lata 2011-2012. 
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2. Biblioteka Uniwersytetu w Greifswaldzie:  
- polsko – niemieckie i niemiecko – polskie warsztaty bibliotekarzy zorganizowane w Szczecinie            
i Greifswaldzie, 
- konferencje bibliotekarzy w Szczecinie i Greifswaldzie. 
 
3. Zentral - und Landesbibliothek w Berlinie: 
- wizyta i zwiedzanie Książnicy Pomorskiej przez bibliotekarzy z ZLB, 
- pozyskanie używanych czytników do mikrofilmów. 
 
4. Uniwersytet La Sapienza w Rzymie:  
„Świat rodzinny Czesława Miłosza” – współpraca przy organizacji konferencji. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w B ędzinie jest stałym miejscem spotkań komitetu wzajemnej 
współpracy z zaprzyjaźnioną gminą francuską Saint-Yrieix.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie utrzymuje stały kontakt z byłymi, niemieckimi mieszkańcami 
pogranicza polsko - niemieckiego. W 2011 r. zorganizowała międzynarodową konferencję naukową 
„Paul Tillich - teolog pogranicza” z udziałem referentów z Polski i Niemiec.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów  kontynuowała współpracę z Lwowską Obwodową 
Biblioteką dla Dzieci.  
Pracownicy biblioteki oraz wyróżniający się czytelnicy Oddziału Dziecięcego uczestniczyli również                 
w uroczystości pasowania na czytelnika zorganizowanej przez bibliotekę w Wandlitz koło Berlina. 
 
Biblioteki w Dębnie oraz Kaliszu Pomorskim  utrzymują stały kontakt z byłymi, niemieckimi 
mieszkańcami swoich miejscowości. 
 
 
 
XII.UDZIAŁ BIBLIOTEK PUBLICZNYCH W PROJEKTACH I KON KURSACH. 
POZYSKANE ŚRODKI  
 
 
W 2011 r. 31 bibliotek uczestniczyło w II rundzie Programu Rozwoju Bibliotek w charakterze bibliotek 
wiodących lub partnerskich. W ramach Programu biblioteki otrzymały sprzęt komputerowy                             
i multimedialny, a bibliotekarze korzystali z szeregu szkoleń i warsztatów. Finaliści pierwszej rundy 
Programu Rozwoju Bibliotek  (16 bibliotek z województwa zachodniopomorskiego) uczestniczyli też             
w innych przedsięwzięciach przygotowanych dla nich przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego.  
 
Spośród modułów przygotowanych przez Instytut Książki w ramach programu Biblioteka + , biblioteki 
publiczne mogły korzystać ze szkoleń, oferty systemu bibliotecznego MAK+ oraz z programu 
„Infrastruktura bibliotek”. W projekcie „Szkolenia dla bibliotekarzy” realizowanym w Książnicy 
Pomorskiej, wzięło udział 18 bibliotekarzy. System MAK + zainstalowało 27 bibliotek, a do programu 
„Infrastruktura bibliotek” aplikowały jak dotąd  dwie biblioteki. Jedna z nich, Biblioteka Publiczna             
w Gryfinie, otrzymała prawie półmilionową dotację. 
 
Duża liczba bibliotek skorzystała z oferty Fundacji Orange „Akademia Orange dla bibliotek” . 
Wymienić tu należy biblioteki w: Białym Borze, Biesiekierzu, Bornem Sulinowie, Chociwlu, Bierzwniku, 
Domasławicach, Klępinie, Czaplinku, Malechowie, Marianowie, Mielnie, Płotach, Polanowie, 
Gryficach, Goleniowie, Sławnie, Łobzie, Drawsku Pomorskim, Policach, Białogardzie, Choszcznie, 
Dębnie, Starym Czarnowie, Świeszynie, Węgorzynie, Zieleniewie, Złocieńcu, Dziwnowie, Kaliszu 
Pomorskim i Trzebiatowie. 
 
Biblioteki w Bornem Sulinowie i Barlinku otrzymały granty na realizację własnych projektów w ramach 
Konkursu Grantowego „Aktywna Biblioteka” realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii              
w Polsce. Konkurs był skierowany do Bibliotek Partnerskich i Bibliotek Wiodących biorących udział                
w Programie Rozwoju Bibliotek. 
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Do ogólnopolskiego konkursu Programu Rozwoju Bibliotek „Pomyszkuj w bibliotece – Tydzie ń                
z Internetem 2011” przystąpiły biblioteki w: Nowogardzie, Białym Borze, Barlinku, Karnicach, 
Choszcznie, Kołobrzegu, Goleniowie, Polanowie, Drawsku Pomorskim, Pyrzycach, Dębnie, Sianowie            
i Trzebiatowie. Konkurs był przeprowadzony w ramach europejskiego „Tygodnia z Internetem 2011”.  
 
Biblioteki w Bornem Sulinowie, Goleniowie, Domasławicach, Osinie, Płotach, Dziwnowie, Policach               
i Kaliszu Pomorskim brały udział w bezpłatnym projekcie „FunEnglish w bibliotece ”, będącym 
interaktywnym, e-learningowym kursem języka angielskiego dla dzieci w wieku 6-12 lat.  
 
Niektóre biblioteki (np. w Dziwnowie) włączyły się w akcję Polska Cyfrowa Równych Szans zgłaszając 
swych animatorów działań na rzecz edukacji cyfrowej pokolenia 50+ jako tzw. Latarników Polski 
Cyfrowej .   
 
W przygotowanym przez redakcję „Rzeczpospolitej" we współpracy z Instytutem Książki rankingu 
bibliotek  w gminach liczących mniej niż 15 tys. mieszkańców, Biblioteka w Biesiekierzu zajęła                    
16. miejsce, a biblioteka w Nowogardzie 18.  
 
W 2011 r. Książnica Pomorska  pozyskała środki z następujących programów: 

- Miłosz 2001 - Promesa - Il mondo familiare. Rodzinny świat Czesława Miłosza (1911-2011), 
- Wieloletni Program Rządowy Kultura+ - Rozbudowa Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej 

”Pomerania”, 
- Wydarzenia artystyczne- Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niepełnosprawnych 

Wzrokowo, 
- INTERREG IV A – Fundusz Małych Projektów - Warsztaty i konferencja na temat 

upowszechniania wspólnego dziedzictwa kulturalnego Pomorza - historyczne czasopisma                 
w szczecińskich i greifswaldzkich zbiorach. 

 
Koszali ńska Biblioteka Publiczna  wspólnie z Urzędem Miejskim realizowała dwa programy: 

- „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu mieszkańców Koszalina” (biblioteka otrzymała 55 
nowoczesnych komputerów wraz z drukarkami), 

- „Portal edukacyjny województwa zachodniopomorskiego – Koszalin” (zakupiono zintegrowany 
system biblioteczny ALEPH). 

Wspólnie z Koszalińskim Towarzystwem Społeczno - Kulturalnym Koszalińska Biblioteka Publiczna 
pozyskała również środki na realizację VIII edycji Europejskiego Festiwalu Filmowego „Integracja Ty               
i Ja” od Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej - Rządowego Programu „Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich”, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Polskiego Instytutu 
Sztuki Filmowej, z programu operacyjnego „Edukacja i upowszechnianie kultury filmowej” priorytet 
„Wydarzenia filmowe”, od Urzędu Miasta Koszalin w ramach konkursu na realizację zadań 
publicznych w roku 2011 z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 
 
Zorganizowana przez Koszalińską Bibliotekę Publiczną impreza “Noc w Bibliotece” zdobyła nagrodę 
Prezydenta Miasta Koszalina jako “Wydarzenie  Kulturalne Roku 2011”.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barlinku w ramach konkursu grantowego Programu 
Rozwoju Bibliotek „Aktywna Biblioteka” realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce, 
zorganizowała konkurs, warsztaty plastyczne, literackie oraz spotkanie autorskie. 
Barlinecki Projekt Filmowy otrzymał dotację z Programu Rozwoju Bibliotek, przyznaną przez 
Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę" w Warszawie, w ramach projektu Młodzi Menedżerowie Kultury           
w bibliotekach, dzięki której odbyły się trzy plenerowe pokazy filmu.  
 
Decyzją Komisji Grantowej Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce projekt Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Bornem Sulinowie  „Projektowanie gry planszowej o historii Bornego Sulinowa – jako 
czas twórczej i fascynującej pracy w celu lepszego poznania naszej małej ojczyzny” znalazł się                  
w gronie laureatów Konkursu Grantowego „Aktywna Biblioteka” w ramach Programu Rozwoju 
Bibliotek. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku uzyskała dofinansowanie od Gminnej Komisji Profilaktyki              
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku na organizację ferii zimowych pod hasłem 
„Uzależnieniom STOP!”. 
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Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniow ie zajęła I miejsce w konkursie na najlepszą 
strategię promocji czytelnictwa wśród dzieci w wieku 0-3 lata zorganizowanym przez Miejską 
Bibliotekę Publiczną w Olsztynie w ramach projektu "Laboratorium Aktywnego Bibliotekarza”. 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie realizowała projekt "Rodzinne spotkania w bibliotece" finansowany 
ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działającej w Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Gryfinie oraz ze środków Biblioteki Publicznej w Gryfinie. 
Biblioteka była laureatem wyróżnienia Burmistrza za promocję Miasta i Gminy Gryfino Wodnik 2011       
w kategorii Kreator Kultury i Sztuki.   
 
Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim otrzymała środki na zakup multimedialnych wydawnictw 
do nauki języka niemieckiego od byłych mieszkańców Kalisza Pomorskiego (obecni obywatele 
Niemiec, dawni mieszkańcy zamku będącego dzisiejszą siedzibą placówki). 
Z Programu „Działaj Lokalnie VII” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Złocieńcu, biblioteka pozyskała środki na organizację kursu 
astronomicznego. Kurs zainicjował powstanie Koła astronomicznego przy Bibliotece Publicznej             
w Kaliszu Pomorskim, zrzeszającego małoletnich pasjonatów astronomii. Z pozyskanych środków 
zakupiono teleskop. 
Biblioteka pozyskała też środki z programu PO Ryby Lokalnej Grupy Rybackiej Partnerstwo Drawy na 
stworzenie multimedialnego przewodnika dla wędkarzy po jeziorach kaliskich.  
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu  Pomorskim pozyskała od prywatnego 
sponsora środki na zakup wielotomowego wydawnictwa „Jan Paweł II. Dzieła zebrane”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu pozyskała środki na realizację programów: 

- Program edukacji ekologicznej dzieci “Ekologia z Biblioteką” (dofinansowanie przez Gminę 
Miasto Kołobrzeg),  

- Program  „Biblioteka bezpieczna i przyjazna dziecku” (dofinansowanie przez Gminę Miasto 
Kołobrzeg ze środków Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych), 

- Uczestnictwo w projekcie “Zachodniopomorskie Partnerstwo na Rzecz Edukacji Cyfrowej”. 
Biblioteka uczestniczyła również w następujących konkursach: 

- “Dojrz@łość w sieci. Dobre Praktyki” konkurs zorganizowany przez  Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego w ramach działań Koalicji Cyfrowego Włączenia Generacji 
50+ „Dojrz@łość w sieci”, 

- "Mistrz Promocji Czytelnictwa 2010", 
- Bibliotekarz Roku Województwa Zachodniopomorskiego (uzyskano tytuł), 
- Bibliotekarz Roku (konkurs ogólnopolski; II miejsce), 
- „Pomyszkuj w bibliotece – Tydzień z Internetem 2011” (wyróżnienie). 

 
Biblioteka Publiczna w Marianowie  otrzymała grant z  Fundacji  im. Jana Kantego Steczkowskiego 
na realizację projektu „Różni a podobni - podróże międzykontynentalne przedszkolaków” 
skierowanego do najmłodszych czytelników i ich rodziców. W ramach projektu pozyskano do biblioteki 
telewizor plazmowy.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Osinie uczestniczyła w projekcie ”Nowa praca - Druga młodość- 
45+”  realizowanym w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Polanowie  uzyskała nową siedzibę z projektu Gminy 
Polanów ”Nadbudowa z przebudową oraz zmianą sposobu użytkowania byłego budynku usług 
handlowych na Centrum Społeczno – Kulturalne w Polanowie” dofinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego.   
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Sianowie  pozyskała pieniądze na remont filii w Węgorzewie      
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Stargard Szczeci ński  w ramach programu „Działaj Lokalnie”  
realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii otrzymała dofinansowanie na projekt  „Opowiem 
Ci Bajkę – wiejskie spotkania z kulturą”.    
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Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie realizowała projekt literackich spotkań „Errata Literata” 
dofinansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnouj ściu  pozyskała środki z programu „Cztery Zakątki 
Południowego Bałtyku” na organizację interdyscyplinarnej wystawy artystów z Rugii, Bornholmu              
i Świnoujścia. Dzięki pomyślnej realizacji tego przedsięwzięcia biblioteka zyskała na stałe 
wyposażenie do własnej galerii (sztalugi, antyramy).  
 
Biblioteka Publiczna w Złocie ńcu brała udział w Regionalnym Konkursie Grantowym „Równać 
Szanse”. 
 
 
 
XIII. ZADANIA REALIZOWANE NA RZECZ BIBLIOTEK GMINNY CH PRZEZ BIBLIOTEKI 
POWIATOWE I  BIBLIOTEK Ę WOJEWÓDZKĄ 
 
 
1. Liczba bibliotek powiatowych 
 
Liczba bibliotek powiatowych nie uległa zmianie w stosunku do roku 2010. W 2011 roku 
funkcjonowało 21 bibliotek powiatowych, w tym: 
-  6  bibliotek powiatowych (funkcje powiatowe zapisane w statucie), 
-12 bibliotek, którym powierzono funkcje powiatowe na mocy porozumień zawartych na czas 
nieokreślony  (w powiecie gryfińskim dwie biblioteki pełnią takie funkcje), 
- 3 biblioteki w miastach grodzkich (w tym Koszalińska Biblioteka Publiczna pełni funkcję biblioteki 
powiatowej dla powiatu grodzkiego i ziemskiego). 
 
Pomimo ponownie podjętych rozmów z władzami starostwa powiatu kołobrzeskiego, nadal powiat 
kołobrzeski  jako jedyny w województwie zachodniopomorskim nie posiada biblioteki powiatowej. 
 
2. Stan organizacyjny bibliotek powiatowych 
 
Działalność na rzecz bibliotek w powiecie finansowana jest przez starostwa powiatowe                          
w wysokości od 10 do 70 tys. zł rocznie. Fundusze te w zdecydowanej większości nie są 
wystarczające. W dwóch przypadkach zostały zmniejszone w stosunku do roku ubiegłego, a w trzech 
uległy wzrostowi. Wyjątek stanowi Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu, której całość 
działalności finansowana jest ze środków Starostwa Powiatowego. 
Biblioteki w Białogardzie i Choszcznie w ramach przyznanej kwoty finansują wdrażanie jednolitych 
komputerowych systemów bibliotecznych w całym powiecie.       
Większość bibliotek nadal nie utworzyła stanowisk instruktora, a pomocą służą pracownicy lub 
dyrektorzy bibliotek powiatowych pobierający niewielkie „dodatki powiatowe”.  
W całym województwie zatrudnionych jest 18 instruktorów (14,6 etatu) z tego 10 instruktorów to 
pracownicy Książnicy Pomorskiej, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie i Koszalińskiej Biblioteki 
Publicznej. W Drawsku Pomorskim funkcję instruktora dla całego powiatu (umowa – zlecenie) pełni 
bibliotekarz zatrudniony w Kaliszu Pomorskim. Nieliczne biblioteki powiatowe zatrudniające 
instruktorów, zdecydowanie lepiej radzą sobie z pełnieniem zadań powiatowych. Biblioteki w ich 
powiatach uzyskują skuteczniejszą pomoc i funkcjonują  sprawniej.  
 
Wśród 21. bibliotek sprawujących funkcje powiatowe, nadal 4 nie są samodzielnymi instytucjami 
kultury, działają bowiem w strukturach ośrodków kultury. Należą do nich:  
-  Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim, 
- Centrum Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie (jest biblioteką powiatową dla połowy 
powiatu gryfińskiego), 
- Samorządowa Agencja Promocji i Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku, 
- Świdwiński Ośrodek Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie.  
Brak samodzielności organizacyjnej utrudnia wymienionym wyżej bibliotekom pełnienie nadzoru 
merytorycznego nad bibliotekami w powiecie, zwłaszcza, że teren działania ośrodków kultury 
obejmuje jedynie własną gminę, a nie cały powiat. 
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3. Zadania realizowane przez biblioteki powiatowe 
 
Samorządy powiatowe przekazały bibliotekom 681 710 zł, to jest o 63 600 zł mniej niż w 2010 r. Trzy 
czwarte  kwoty zmniejszenia przypadało na Powiatową Bibliotekę Publiczną w Wałczu.  
 
Najważniejszymi zadaniami realizowanymi przez  biblioteki powiatowe jest doradztwo                           
w zakresie gromadzenia, opracowania i selekcji zbiorów bibliotecznych oraz szkolenie bibliotekarzy 
bibliotek gminnych. Szkolenia prowadzą pracownicy bibliotek powiatowych lub osoby zaproszone.                 
W 2011 r. w Koszalinie, Stargardzie Szczecińskim, Chojnie, Sławnie oraz Drawsku Pomorskim 
zorganizowano spotkania informacyjno - szkoleniowe związane z wprowadzanym obecnie do bibliotek 
nowym programem bibliotecznym MAK+. W Białogardzie, Kamieniu Pomorskim i Choszcznie 
szkolono w zakresie obsługi programu SOWA2. 
Biblioteka w Białogardzie pełniąc funkcje powiatowe umieszcza na swoich stronach internetowych 
katalogi on-line bibliotek swojego powiatu.  
 
Poniżej przedstawiono przykłady szkoleń, które odbyły się w bibliotekach powiatowych:  
 
Koszali ńska Biblioteka Publiczna: 
- Analiza czytelnictwa w bibliotekach publicznych powiatu koszalińskiego za 2010 r. połączona                       
z  prezentacją BPG Świeszyno, 
- szkolenie z zakresu nowoczesnych form zajęć plastycznych wykorzystywanych w bibliotece,  
- ”Habentsua fata libelli. Helena Radlińska i Umberto Eco o książkach i bibliotece” - wykład prof. 
Urszuli Chęcińskiej,  
- „Prawo autorskie w bibliotekach” - szkolenie, 
- „O sensie czytania... Moduł II” Les Art - szkolenie,  
- „Od czytania do działania...” - warsztaty,  
- „Polityka bezpieczeństwa baz danych w małych bibliotekach” – szkolenie. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim: 
- „Opis bibliograficzny artykułów w formacie Marc 21”, 
- „Od czytania do działania biblioteka miejscem wspierania rozwoju dzieci i młodzieży”, 
- „Profesjonalna obsługa klienta w bibliotece”, 
- „Książka do działań twórczych z dziećmi i młodzieżą”. 
 
Książnica Stargardzka:  
- Aplikowanie do II Rundy Programu Rozwoju Bibliotek oraz Programu KULTURA+. Priorytet: 
Biblioteka+. Infrastruktura Bibliotek - spotkanie instruktażowe,  
- Warsztaty introligatorskie dla bibliotekarzy, 
- Współczesna biblioteka publiczna w praktyce - szkolenie dla nowo zatrudnionego pracownika 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Dąbrowie oraz stażysty.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie: 
- „Jak polubić czytanie?” - warsztaty z Katarzyną Klimek. 
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach:    
- „Potrzeby emocjonalne dzieci i sposoby ich zaspokajania” - szkolenie. 
 
Biblioteki w Białogardzie, Chojnie, Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Kamieniu Pomorskim, 
Koszalinie, Sławnie i Stargardzie Szczecińskim zorganizowały szkolenia dla bibliotek gminnych 
związane ze sprawozdawczością GUS i systemami komputerowymi dla bibliotek. Biblioteki                        
w Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Koszalinie i Policach organizowały spotkania autorskie dla 
bibliotek w powiecie i częściowo koszty ich realizacji finansowane były ze środków powiatowych. Od 
lat dużą popularnością cieszą się cykliczne konkursy recytatorskie, fotograficzne i plastyczne                     
o zasięgu powiatowym, w których organizację i przebieg zaangażowane są biblioteki gminne. Często 
nagrody w konkursach fundują biblioteki powiatowe. Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie 
sfinansowała zakup stanowiska komputerowego do biblioteki publicznej w Gminie Świdwin.          
Coraz częściej wypożyczenia międzybiblioteczne realizowane są między biblioteką powiatową                             
a bibliotekami gminnymi w powiecie. 
 
Z ogólnej kwoty przyznanej bibliotekom przez starostwa powiatowe na działalność powiatową, na 
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szkolenia dla bibliotek gminnych, biblioteki powiatowe wydały około 25 tys. zł, zaś na uzupełnienie 
własnych zbiorów 61 tys. zł. W pojedynczych przypadkach biblioteki otrzymujące dotację ze starostwa 
powiatowego, nie prowadzą żadnej działalności na rzecz bibliotek gminnych w powiecie. 
Biblioteki otrzymujące najniższe kwoty na zadania powiatowe, ograniczają swoją działalność głównie 
do udzielania porad telefonicznych oraz zbierania i podsumowywania rocznych sprawozdań 
statystycznych z terenu powiatu.  
W wyjątkowej sytuacji jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu, gdzie Starostwo 
Powiatowe przeznacza całość środków (10 tys. zł) na zakup książek do wszystkich placówek                       
w powiecie, a rolą biblioteki powiatowej jest jedynie podział i rozliczenie powyższych funduszy 
pomiędzy poszczególne biblioteki gminne powiatu. 
 
4. Zadania wojewódzkie realizowane przez Książnicę Pomorską  
 
W  2011 roku  zorganizowano:  
 
- konferencję dyrektorów powiatowych bibliotek publicznych i pełniących funkcje powiatowe oraz 
Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek. Konferencja poświęcona była zagadnieniom 
komputeryzacji bibliotek, digitalizacji zbiorów oraz współpracy bibliotek na rzecz 
Zachodniopomorskiego Systemu Informacji Regionalnej i Naukowej. Ponadto przekazano aktualne 
informacje o stanie realizacji Programu Rozwoju Bibliotek i programu Biblioteka +, 
 
- spotkanie informacyjne dotyczące udziału w II rundzie Programu Rozwoju Bibliotek. Zainteresowanie 
Programem Rozwoju Bibliotek było bardzo duże i aż 43 biblioteki zdecydowały aplikować do niego, 
 
- konferencję inicjującą program „Biblioteka+. Infrastruktura bibliotek” w woj. zachodniopomorskim. 
Organizatorami spotkania był Instytut Książki w Krakowie, Urząd Marszałkowski Województwa 
Zachodniopomorskiego oraz Książnica Pomorska. Konferencja promowała Program Wieloletni 
Kultura+,  
- Zachodniopomorską Konferencję Bibliotekarzy połączoną z wojewódzką inauguracją Tygodnia 
Bibliotek, podsumowaniem I edycji Programu Rozwoju Bibliotek oraz konkursem Nagrody Marszałka 
Województwa Zachodniopomorskiego im. Stanisława Badonia „Bibliotekarz Roku Województwa 
Zachodniopomorskiego”, 
 
- spotkanie informacyjne dotyczące aplikowania bibliotek do programu MKiDN Biblioteka + 
„Infrastruktura bibliotek” oraz warsztaty „Jak wypełnić wniosek do programu Infrastruktura bibliotek” 
poprowadzone przez wicedyrektora Instytutu Książki pana Ryszarda Skrzypczaka, 
 
- konferencję dyrektorów powiatowych bibliotek publicznych i pełniących funkcje powiatowe.                     
Na  konferencji omówiono wchodzącą w życie zmianę Ustawy o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej i zmianę innych ustaw. Odbyły się również warsztaty dla dyrektorów bibliotek                
z zakresu zarządzania personelem, 
 
– pierwszy moduł szkolenia dla bibliotekarzy biorących udział w programie Biblioteka+. Tematyka                  
I modułu dotyczyła rozwoju osobistych kompetencji menadżerskich i przywódczych, 
 
- pierwszą część II modułu dla bibliotekarzy biorących udział w programie Biblioteka+. Tematyka 
dotyczyła organizacji i skutecznego zarządzania biblioteką (część teoretyczna), 
 
- drugą część II modułu dla bibliotekarzy biorących udział w programie Biblioteka+. Tematyka 
dotyczyła organizacji i skutecznego zarządzania biblioteką (część praktyczna), 
 
- warsztaty dla bibliotekarzy z bibliotek publicznych woj. zachodniopomorskiego, pracujących                    
z dziećmi i młodzieżą  „Od czytania do działania - biblioteka miejscem wspierania rozwoju dzieci             
i młodzieży”, 
 
- 2 szkolenia „Nowe technologie informatyczne” dla bibliotekarzy biorących udział w programie 
Biblioteka+ (6 dni szkoleniowych), 
 
- 10 szkoleń z zakresu technologii komunikacyjnych i informacyjnych dla bibliotekarzy 
uczestniczących w  II rundzie Programu Rozwoju Bibliotek (5 grup; 20 dni szkoleniowych), 
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- szkolenie dla instruktorów bibliotek powiatowych „Sprawozdawczość GUS – nowe arkusze K-03                   
i nowe zasady opracowania danych statystycznych”. 
 
Książnica Pomorska realizuje Program Rozwoju Bibliotek  i Program Biblioteka+ na terenie woj. 
zachodniopomorskiego. Finalistami I rundy Programu Rozwoju Bibliotek było 16 bibliotek woj. 
zachodniopomorskiego. Dla nich odbywały się szkolenia z zakresu umiejętności IT w roku 2010                         
w Książnicy Pomorskiej. W 2011 r. do II rundy Programu Rozwoju Bibliotek przystąpiło kolejnych       
31 bibliotek. Również dla nich przeprowadzono wyżej wymienione szkolenia. 
 
Podczas szkoleń w ramach Programu Biblioteka+  „Szkolenia dla bibliotekarzy” zrealizowano 68 
godzin dydaktycznych w trzech wyżej wymienionych modułach: „Rozwój osobistych kompetencji 
menadżerskich i przywódczych”, „Organizacja i zarządzanie biblioteką” oraz „Nowe technologie 
informatyczne”. Szkoleniami najbardziej zainteresowane były biblioteki aktywne, które do tej pory 
także korzystały ze szkoleń prowadzonych przez Książnicę Pomorską. 
 
Biblioteka wojewódzka organizowała również szkolenia związane z systemem MAK+ , który                              
w 2011 r. został zainstalowany w następujących gminach: Drawsko Pomorskie, Chojna, Borne 
Sulinowo, Sławno (miasto), Sianów, Będzino, Biesiekierz, Świeszyno, Kołobrzeg (miasto), Goleniów. 
Pracownicy tych 10. bibliotek zostali na miejscu przeszkoleni w obsłudze programu. Również                        
w Książnicy Pomorskiej odbyło się spotkanie informacyjne przeznaczone dla bibliotekarzy powiatu 
drawskiego oraz spotkanie informacyjne dotyczące nowości w rozwijającym się programie MAK+ dla 
bibliotekarzy już w nim pracujących.  
 
Sekretarz naukowy Książnicy Pomorskiej przeprowadził 26 spotka ń edukacyjnych  w bibliotekach na 
terenie województwa. Spotkania o charakterze wykładów literackich o Cz. Miłoszu, K.I. Gałczyńskim,           
Z. Herbercie, Witkacym i M. Pawlikowskiej - Jasnorzewskiej cieszyły się ogromną popularnością 
wśród młodzieży i mieszkańców. Zorganizowano również, we współpracy ze Stowarzyszeniem 
Bibliotekarzy Polskich, szkolenia dla bibliotekarzy: 
- „Kilka przygód w krainie komunikacji” – szkolenie w Szczecinie i Koszalinie,  
- „Prawne aspekty funkcjonowania bibliotek”. 
We współpracy z dziennikarzami „Kuriera Szczecińskiego” zorganizowano również warsztaty 
dziennikarskie dla młodzieży w bibliotekach w Goleniowie, Marianowie i Dolicach. 
 
Dział Regionalny Książnicy Pomorskiej był organizatorem jubileuszowego X Spotkania 
Regionalnego , na którym tym razem zaprezentowała się gmina Gryfice.  
 
Książnica Pomorska koordynuje działanie 31. Dyskusyjnych Klubów Ksi ążki  w województwie 
zachodniopomorskim. 
 
Dyrektor Książnicy Pomorskiej jest organizatorem konkursu Biblioteka Roku na najlepszą bibliotekę 
województwa zachodniopomorskiego. W 2011 r. konkurs rozstrzygnięto po raz trzeci. Analizując 
nadesłane wnioski komisja brała pod uwagę następujące kryteria działalności bibliotek:  

- promocja czytelnictwa oraz organizacja ważnych dla społeczności lokalnej wydarzeń 
kulturalnych,  

- praca z dziećmi i młodzieżą,  
- stosowanie nowoczesnych technik informatycznych w pracy biblioteki,  
- tworzenie i popularyzacja regionalnego warsztatu informacyjnego, 
- aktywność zawodowa bibliotekarzy i kształcenie ustawiczne, 
- bogata i atrakcyjna oferta zbiorów, 
- dbałość o estetykę biblioteki i jej otoczenia,  
- współpraca z innymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi na rzecz środowiska 

lokalnego oraz pozyskiwanie dodatkowych środków. 
Tytuł  „Biblioteka Roku 2010” uzyskała Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w D ębnie . Uroczyste 
wręczenie statuetki, z udziałem władz miasta, odbyło się 13.05.2011 r. w siedzibie biblioteki. 
 
Pracownicy Książnicy Pomorskiej opracowali roczną statystykę usług bibliotecznych w woj. 
zachodniopomorskim dla GUS. Na potrzeby MKiDN zestawiono dane statystyczne, w dużej mierze nie 
objęte sprawozdawczością GUS, a dotyczące źródeł finansowania zakupów, całości budżetu bibliotek, 
zatrudnienia, komputeryzacji oraz infrastruktury bibliotek. 
Na podstawie zebranych danych statystycznych oraz sprawozdań opisowych nadesłanych przez 
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biblioteki opracowano i wydano „Wyniki pracy bibliotek publicznych województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r.”, które przekazano władzom samorządowym, bibliotekom 
województwa zachodniopomorskiego oraz Bibliotece Narodowej. Opracowano również analizę 
statystyczną i opisową wyników pracy oddziałów i filii dla dzieci za  2010 r. „Opis działalności bibliotek 
dziecięcych” i przekazano bibliotekom oraz Instytutowi Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej.  
Zbierając dane statystyczne instruktorzy z Książnicy Pomorskiej korygowali nieprawidłowo wypełniane 
elektroniczne formularze sprawozdawczości GUS. Niestety nie wszystkie biblioteki poprawiały błędy. 
Mogą więc wystąpić różnice pomiędzy danymi, którymi dysponuje biblioteka wojewódzka a danymi 
GUS. 
 
W związku z podziałem środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowości 
wydawniczych w 2011 r. przeanalizowano stan organizacyjno – prawny bibliotek, podzielono środki 
przeznaczone dla województwa zachodniopomorskiego (656 090 zł.) pomiędzy 95 bibliotek oraz 
nadzorowano i koordynowano wypełnianie wniosków. Wnioski zbiorczo, z całego województwa, 
przekazano do Biblioteki Narodowej. 
 
Książnica Pomorska rozprowadzała nieodpłatnie, jako materiał metodyczny, do wszystkich bibliotek            
w województwie,  wydawane przez siebie czasopismo Bibliotekarz Zachodniopomorski oraz tom VIII 
Serii Bibliotekarza Zachodniopomorskiego „Prasa Bibliotekarska”. 
Koordynowano również przekazanie darów od wydawnictwa „Świat Książki”, 30. wybranym 
bibliotekom publicznym województwa, darów ze zlikwidowanej biblioteki przy Ambasadzie RP                   
w Kopenhadze oraz książek z Instytutu Pamięci Narodowej. 
 
 
 
 
 
 
                  Dyrektor  

Książnicy Pomorskiej 
              
 
          Lucjan Bąbolewski 
 
 
 
 
Szczecin, marzec 2012 r.  
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-  Biblioteka Narodowa, 
-  Biblioteki powiatowe. 
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